

PROTOKÓŁ NR IX/15
z IX sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego
kadencji 2014-2018
8 czerwca 2015 roku, godz. 11⁰⁰

Sala Kolumnowa Sejmiku Województwa Lubuskiego
w Zielonej Górze

Do punktu 1.

Otwarcie obrad IX zwyczajnej sesji Sejmiku.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Szanowni Państwo, otwieram IX zwyczajną sesję Sejmiku Województwa Lubuskiego kadencji 2014-2018.

Pozwólcie Państwo, że na początku tej sesji Sejmiku, z racji tego, że zmarł nasz kolega Józef Bartkowiak – Radny czterech kadencji, nauczyciel, Dyrektor Zespołu Szkół Rolniczych w Gubinie, Prezes Okręgowego Związku Piłki Siatkowej. Człowiek powszechnie znany, szanowany. Bardzo proszę byśmy chwilą ciszy uczcili śmierć i pamięć o Józefie Bartkowiaku.

Dziękuję bardzo. Chcę poinformować, że uroczystości pogrzebowe będą w najbliższą sobotę i delegacja Sejmiku będzie brała udział w tej uroczystości. Niestety, nie w Gubinie tylko pod Leszmem, także ze względu na decyzję rodziny Pana Bartkowiaka.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego wita radnych i zaproszonych gości.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Nieobecny jest tylko w tej chwili Pan Radny Edward Fedko. Wszyscy pozostali Państwo uczestniczycie w obradach. Chciałem w tym momencie na prośbę i na wniosek poprosić Pana Radnego Tadeusza Pajaka o zabranie głosu. Bardzo proszę Panie Radny.

Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Pajak: Dziękuję bardzo. Szanowni Państwo. Pani Marszałek. Panie Przewodniczący. W imieniu władz Klubu Sportowego Zawisza Roltex Sulechów

chciałbym przekazać na ręce Pani Marszałek, jak i na ręce Pana Przewodniczącego puchary. Jest to replika pucharów, które zespół Zawisza Sulechów siatkarki zdobyły i zwyciężyły w I lidze w Mistrzostwach Polski Kobiet. W tej chwili zespół czeka na decyzję Orlen Ligi czy będzie grał w najwyższej klasie rozgrywek. Także myślę, że to jest bardzo duża promocja województwa lubuskiego. Jest to zespół siatkówki, który ma najwyższe osiągnięcia w tej chwili w naszym województwie i tak jak widać lubuskie nie stoi tylko żużlem i koszykówką, ale również siatkówką. Gratulacje dla zespołu i bardzo proszę tutaj Panią Marszałek i Pana Przewodniczącego o wystąpienie. Dziękuję.

Radny Województwa Lubuskiego Pan Tadeusz Pająk wręcza puchary.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję w imieniu Sejmiku i trzymamy kciuki za powodzenie siatkarskie. To jest taki też pewien symboliczny moment nawiązujący do tej niespodziewanej przedwczesnej śmierci największego działacza siatkówki województwa lubuskiego.

Szanowni Państwo, zanim przystąpimy do części merytorycznej dzisiejszej sesji Sejmiku. Jak Państwo widzą dzisiaj stół prezydialny nie kończy tej części tylko jest znacznie atrakcyjniejsza, znacznie barwniejsza druga część. Chciałem zaprosić, na wniosek zainteresowanych, na występ chóru „Lutnia” z Siedlnicy, z gminy Wschowa. Chór „Lutnia” powstał w 1988 roku przy kościele parafialnym w Siedlnicy. Założycielem pierwszym prowadzącym był ksiądz Antoni Kostecki. Do chóru należeli parafianie Siedlnicy – początkowo 15 osób. Chór śpiewał i doskonalił swoje umiejętności pod kierunkiem mgra Karola Muszkiety, Pani Barbary Tomczyk, następnie Pani Krystyny Zajączkowskiej. Obecnie członkowie chóru uczą się pod kierunkiem mgr Adama Krenca. Działalność chóru nie ogranicza się wyłącznie do wykonywania pieśni kościelnych. Członkowie chóru biorą udział w przeglądach muzycznych, konkursach m.in. udział w Cecyliadzie, występują na dożynkach i imprezach okolicznościowych. Ostatnie 5 lat chór działa ze zdwojoną siłą. Bierze udział w spotkaniach kresowych, wygrywa konkursy, m.in. w Górze zajął I miejsce w konkursie piosenki wileńskiej. W 2013 roku chór „Lutnia” obchodził 15-lecie swojej działalności. Obecnie opiekunem chóru jest Pani Zofia Szklarz. Chór dzisiaj wykona 5 utworów. Zapraszam Państwa do wysłuchania tego repertuaru.

występ chóru

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękujemy Państwu za ten piękny początek sesji Sejmiku. Ziemia Wschowska jest piękną częścią Ziemi Lubuskiej,

ale słyszymy, że jest bardzo śpiewną częścią Ziemi Lubuskiej. Dziękujemy bardzo za ten początek dobry, śpiewny, wesoły początek naszej sesji Sejmiku. Bardzo dziękuję.

Przedstawicielka chóru „Lutnia”: Szanowni Państwo, podziękowanie. Szanowna Pani Elżbieta Anna Polak – Marszałek Urzędu Marszałkowskiego w Zielonej Górze. W imieniu Kresowian składamy podziękowania Pani Marszałek za opiekę nad kresowym chórem „Lutnia” z Siedlnicy, powiat wschowski. Troska Pani Marszałek umożliwi nam chlubnie reprezentować ojczystą kresową kulturę w kraju i zagranicą. Jeszcze raz dziękujemy bardzo serdecznie. Oczywiście wszystkim innym urzędnikom, którzy pracowali przy tej sprawie również podziękowaliśmy wcześniej.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Szanowni Państwo, zgodnie z przyjętą tradycją w naszym Sejmiku i tematyką rolną zostaliście dzisiaj Państwo zaproszeni też do degustacji produktów 3 firm: Pana Motyki z Wrzesin – Przetwórstwo Mięsne Motyka, Pan Grzegorz Koza z Wojnowa – Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowe Fisch-Net zaprasza Państwa i Pan Jarosław Czernicki z Wymiarek – Zakład Masarniczy „Czernicki i Syn”. A w przerwie około 14-tej Koło Gospodyń Wiejskich z Nowego Kramska zaprasza na degustację. Producenci wytwarzają produkty regionalne zgodnie z tradycją kultywują tą tradycję na terenie województwa lubuskiego i wielokrotnie byli nagradzani w różnych konkursach.

Szanowni Państwo, jeszcze raz bardzo dziękujemy Państwu i zachęcamy wszystkich do tego by śpiewać w chórach, każdy z nas kiedyś tam śpiewał, albo będzie śpiewać w chórach. To jest świetny sposób spędzania czasu naszego seniorskiego.

Informacja dotycząca produktów regionalnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Na podstawie listy obecności stwierdzam, że jest 29 na 30 radnych, obecnych na dzisiejszym posiedzeniu, czyli Sejmik jest władny do podejmowania prawomocnych uchwał. Informuję, że protokół z VII sesji Sejmiku został umieszczony na stronie internetowej. Podczas dzisiejszej sesji wyłożony jest na stoliku Biura Sejmiku. Protokół przyjmujemy w części końcowej.

Raz jeszcze przypominam zasady głosowania. Głosujemy przy pomocy urządzeń, które macie Państwo przed sobą. Głos oddany jest wtedy, gdy lampka przy słowie głosuj zgaśnie, czy przestanie mrugać. Proszę o kontrolowanie czy urządzenia działają, zresztą mamy sygnalizatory wyświetlające oddany głos.

Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Lista obecności zaproszonych gości stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Do punktu 2.

Przyjęcie porządku obrad sesji.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Szanowni Państwo, otrzymaliście na sesję zaproszenie wraz z porządkiem obrad. W tej chwili na wniosek Pana Władysława Komarnickiego – Wiceprzewodniczącego Sejmiku i Przewodniczącego Kapituły przyznającej „Odznaki Honorowe za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” proponuję rozszerzenie porządku obrad o punkt dotyczący podjęcia uchwały w sprawie nadania „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”. Ten druk 96/15 macie Państwo dołączony do porządku obrad. Czy w tej kwestii są jakieś wątpliwości? Czy Pan Przewodniczący chciałby...

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Władysław Komarnicki: Chciałem tylko Państwa prosić, żebyście Państwo ten wniosek przyjęli w głosowaniu dlatego, że chodzi o to, żeby rozszerzyć ilość osób, a szczególnie, żeby nie tylko prezydium, ale też radni w swoim regionie mieli szansę wręczenia tych odznaczeń ludziom zasłużonym.

Wniosek o rozszerzenie porządku obrad stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Szanowni Państwo, zatem w tym momencie chciałbym poddać pod głosowanie ten dodatkowy wniosek, czyli podjęcie uchwały w sprawie nadania „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk 96/15. Kto z Państwa Radnych jest za rozszerzeniem porządku o ten punkt, proszę podnieść rękę, nacisnąć przycisk zielony „T”. Jeśli ktoś jest przeciwny, proszę podnieść rękę, nacisnąć przycisk czerwony „N”. Jeśli ktoś się wstrzymał, przycisk niebieski „?”.

W głosowaniu wzięło udział 27 radnych.

27 było za, nikt nie był przeciw, nikt się nie wstrzymał od głosu.

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Szanowni Państwo, wszystkie materiały dostarczone na dzisiejszą sesję są dostępne na stronie internetowej sejmik.lubuskie.pl. Informuję, że na stronie sejmik.lubuskie.pl są dostępne również dwie wersje projektów uchwał w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej na rok 2015 – druk 94/15 i dokonania zmian

Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2015-2029 – druk 95/15. Czy macie Państwo jeszcze jakieś inne uwagi, bądź propozycje do dzisiejszego porządku obrad? Jeśli nie ma, przystępujemy do głosowania. Kto z Państwa jest za rozszerzeniem tego porządku o punkt 20a, proszę podnieść rękę, nacisnąć przycisk zielony „T”. Kto jest przeciw, przycisk czerwony „N”. Kto się wstrzymał, przycisk niebieski „?”.

W głosowaniu wzięło udział 29 radnych.

Za było 29, nikt nie był przeciw, nikt się nie wstrzymał.

Czyli porządek został rozszerzony.

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Teraz głosujemy ostateczne przyjęcie pełnego porządku z przegłosowaną zmianą. Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem porządku dzisiejszej sesji, proszę podnieść rękę, nacisnąć przycisk zielony „T”. Kto jest przeciw, przycisk czerwony „N”. Kto się wstrzymał, przycisk niebieski „?”.

W głosowaniu wzięło udział 28 radnych.

Za było 28, nikt nie był przeciw, nikt się nie wstrzymał od głosu.

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

Rozszerzony porządek obrad sesji stanowi załącznik nr 8 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Szanowni Państwo, Pan Marszałek Józef Zych prosił o zabranie głosu przed punktem – wnioski i interpelacje, w związku ze stanowiskiem, które podjął Sejmik Województwa Lubuskiego. Bardzo proszę Panie Marszałku o krótkie zreferowanie.

Posel RP Józef Zych: Panie Przewodniczący. Pani Marszałek. Panie Pośle. Panie Senatorze. Panie i Panowie. Na wstępie proszę pozwolić, że podziękuję zespołowi „Lutnia” za ten miły gest i jednocześnie chciałbym się im zrewanżować, a mogę to co mogę. Wszystkim uczestnikom, wszystkim członkom tego zespołu wręczę książkę moją na temat spotkań z Janem Pawłem II, Świętym już dzisiaj. Jednocześnie, ponieważ doręczono mi apel w sprawie uznania, mianowicie ludobójstwa na Kresach Wschodnich, chciałbym oświadczyć, że w czasie debaty sejmowej na ten temat polemizowałem z ówczesnym Ministrem Spraw Zagranicznych uzasadniając, że jest to zbrodnia ludobójstwa i uzasadniałem to także pisząc na ten temat. W tej chwili chciałbym powiedzieć Państwu, że nasze wspólne działania dotyczące powołania spółki „Diament”, była ona przedmiotem wieloletnich zabiegów, zakończyły się pozytywnie.

Dziękuję również za wsparcie Sejmikowi, obecnemu tu Senatorowi Iwanowi, obecnemu tu Posłowi Astowi, z którym wielokrotnie problemy organizacyjno-prawne uzgadnialiśmy. Panie i Panowie, trzeba było wielu miesięcy przekonywać i wreszcie udało się. Udało się dzięki temu, że na czele spółki Exalo stoi nie tylko doświadczony, ale mądry człowiek dr Jędrzejczak. W dniu 19 maja 2015 roku Zarząd Spółki Exalo przyjął uchwałę nr 826/2015 w sprawie opcji rozwoju Oddziału Diament oraz przyjęcia harmonogramu działań. Pozwolę sobie przeczytać tylko niektóre postanowienia: pkt 1 w tej uchwale – stwierdzono, iż przyjmują opcję rozwoju Oddziału Diament w Zielonej Górze zakładającą wydzielenie wszystkich działalności Oddziału Diament w spółkę prawa handlowego ze 100% udziałem Exalo oraz wniesieniem aportu do nowozawiazanej spółki środków trwałych, wartości niematerialnych, ruchomości, pracowników, majątku obrotowego itd. A zatem powstaje nowy podmiot – spółka prawa handlowego, która będzie całkowicie samodzielną. Wkrótce powoła Radę, Zarząd i w ten sposób uratowaliśmy i zlikwidowaliśmy obawy pracowników Exalo Oddział Diament, że mogą być zwalniani. Co więcej, przed spółką stawia się bardzo ważne zadania, jednocześnie nadzieję samodzielnego działania, decydowania o swoich kierunkach i o dalszym zatrudnieniu. A szanse są duże na to. W tej chwili trwają dokładnie rozmowy w KGHM w celu wykorzystania działalności tej spółki i czynić to będziemy również jeżeli chodzi o budowę kopalni Zasieki-Brody i elektrownię Gubin. Chciałbym poinformować, wobec różnych informacji, że w ubiegłym tygodniu spotkałem się z Wiceprezesem Zarządu PGNiG odpowiedzialnym za inwestycje aby wyjaśnić jaki jest etap pracy. Powtarzam jeszcze raz – nie ma żadnej wątpliwości i w dokumentach rządowych budowa tego kompleksu jest zawarta na lata 2015-2030, a Zarząd PGE – Polskiej Grupy Energetycznej przygotował plan realizacyjny. W tej chwili powołano zespół architektów, który przygotowuje wniosek, a mianowicie wniosek do Ministra Środowiska o koncesję. Panie i Panowie, powiem wprost – wywalczyliśmy przede wszystkim wprowadzenia do programu rządowego wspólnie, bo wspólnie w Sejmie spotkaliśmy się – Zarząd, parlamentarzyści, Zarząd PGNiG. I dzisiaj mamy ogromną szansę i chcę prosić Panią Marszałek, i będziemy rozmawiać wkrótce na temat bieżącej codziennej kontroli, bo że entuzjastów w Warszawie i Bełchatowie nie ma, to nie ma się co dziwić. Naszym zadaniem jest dziś dopilnowanie i myślę, że będzie dobrze jeżeli Zarząd Województwa ustanowi pełnomocnika do takich bezpośrednich kontaktów. A więc jest to ogromna szansa dla naszego województwa. Ja chciałbym podziękować, jako człowiek związany od 30 lat z tym górnictwem gazu i nafty, za to poparcie, za jedynomyślność w naszych sprawach. Bo jeszcze raz się okazało, jak jesteśmy razem, jak wiemy o co chodzi – można odnosić sukcesy. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję Panie Marszałku. Czasami mamy wątpliwość czy nasze stanowiska mają sens, ale w tym przypadku jak widać mają sens. To ważny podmiot zatrudniający około 500 pracowników w Zielonej Górze i mamy nadzieję,

że Spółka Diament będzie się rozwijała. Przy okazji chciałem Państwa Radnych poinformować, że na mój wniosek, czy kolejne konsultacje i Miedzi Copper, i KGHM zgodziły się by 7 września na sesji Sejmiku przedstawiciele obu tych stron, obu podmiotów wystąpiły w kwestii dotyczącej eksploatacji złóż miedzi. Mam pisemne potwierdzenie i informuję Państwa niezależnie od aktywności Państwa Radnych, Pani Marszałek, Zarządu jest taka decyzja. Przystępujemy do punktu 3.

Do punktu 3.

Wnioski i interpelacje.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Kto z Państwa Radnych chciałby złożyć wniosek, bądź interpelację, bądź zapytanie? Bardzo proszę Pani Radna Pawlak, Pan Radny Dajczak. Bardzo proszę Pani Radna Pawlak.

Radna Województwa Lubuskiego Natalia Pawlak: Chciałam złożyć interpelację w sprawie wykonania chodnika i zatoczki autobusowej przy drodze wojewódzkiej nr 297 w Kożuchowie. Chodzi o sprawę wykonania chodnika w Kożuchowie przy ulicy Nowosolnej, przy drodze wojewódzkiej nr 297 na odcinku od zjazdu w kierunku miejscowości Słocina do skrzyżowania z drogą wyjazdową ze strefy ekonomicznej, zlokalizowanej na Podbrzeziu Dolnym, gmina Kożuchów oraz zatoczki autobusowej przy tej drodze. Bardzo duże natężenie ruchu na tej drodze wpływa bardzo niebezpiecznie dla ludzi mieszkających przy tej ulicy oraz uniemożliwia prawidłowe przejście do ulicy głównej na Podbrzeziu Dolnym. Podobny problem jest z przystankiem przy tej drodze. Umieszczenie samego przystanku nie rozwiąże problemu, a tylko wybudowanie zatoczki autobusowej. Przypominam, że natężenie ruchu jakie ostatnio badano – 7 tys. samochodów na dobę. Jest to odcinek bardzo niebezpieczny i bardzo proszę, bo sprawy już są w Zarządzie Wojewódzkim Dróg, ale chciałam przypomnieć, że stanęły w miejscu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Pan Radny Władysław Dajczak.

Radny Województwa Lubuskiego Władysław Dajczak: Dziękuję bardzo Panie Przewodniczący. Właściwie interpelację, którą składam, składam w imieniu swojego Klubu. Chcemy wrócić do tematu Panie Przewodniczący. Ta interpelacja m.in. też do Przewodniczącego naszego Sejmiku. Wrócić do tematu, który poruszaliśmy na spotkaniu pierwszym. Mija pół roku właściwie naszej działalności. Pierwsze spotkanie, które odbyliśmy jako nowi radni, mówiliśmy o sprawie m.in. promocji naszego województwa, czy środków wydawanych na promocję i wtedy Pan Przewodniczący nam obiecał, zgodził się z nami,

że środki wydawane nie zawsze może są do końca przemyślane te formy, które są proponowane promocji. Wydaje się pieniądze, czasami myślę, że trudno stwierdzić celowość takich wydatków. I wtedy też Pan Przewodniczący zadeklarował, że postawi sprawę promocji Sejmiku. Bo zgodziliśmy się też z tym, że wybory samorządowe pokazują kolejne, że samorząd lokalny jest mocno umiejscowiony w świadomości naszych mieszkańców, powiatowy również, natomiast gorzej jest z Sejmikiem, kiedy wyborcy nie bardzo potrafią odpowiedzieć na pytanie – co to jest ten Sejmik i po co jest ten Sejmik? I tutaj Pan Przewodniczący zadeklarował mocno, że podejmie działania, które zmienią ten stan rzeczy. Takie było sformułowanie Pana Przewodniczącego i po pół roku chcemy zauważyć... Na ostatnich komisjach z Panem Radnym Surmaczem pytaliśmy o te środki wydawane na promocję. To są niemałe pieniądze i one budzą często wątpliwość i mówię pada pytanie o celowość i sens ich wydawania. Ostatnie wydanie do „Gazety Lubuskiej” tego dodatku „Region” to nie tylko już są pytania polityków czy ludzi, którzy są związani z samorządem, ale zwykłych mieszkańców województwa lubuskiego. Ja się z tym spotykam, koledzy też to potwierdzają, że po co my wydajemy takie pieniądze na tak monotematyczne wydanie, które jest taką prezentacją właściwie nie wiadomo czego na dobrą sprawę. Bo skoro chcemy mówić o regionie, to region to jest m.in. Sejmik, to jest różnorodność poglądów. To są ważne kwestie podnoszone tu na posiedzeniach Sejmiku, to są głosy różne. To, co dzisiaj powiedział Pan Marszałek Zych. Proszę zauważyć, Pan Marszałek mówi, że w kwestii spółki działaliśmy wspólnie, wszyscy parlamentarzyści. Z tego dodatku „Regionu” nie wynika, że Sejmik Lubuski to są też radni innych opcji, którzy mają inne spojrzenie na różne sprawy, którzy mają inne spojrzenie na rozwój województwa. Myślę, że jeśli wydajemy publiczne pieniądze to warto by było aby nasi mieszkańcy, mieszkańcy województwa lubuskiego poznali to co się dzieje w Sejmiku, jakie są tematy podejmowane, jakie są poglądy różnych klubów na te tematy. Natomiast, płynie taki potok fajnego miodu, który mówią mieszkańcy, co wydanie „Regionu”, to te same zdjęcia, ci sami ludzie, te same poglądy. Jeśli dopuszczamy do tego, że w takim dodatku samorządowym prezentowane są opinie liderów politycznych, no to niech będą to opinie liderów politycznych wszystkich na to, co się dzieje w województwie lubuskim. To są pieniądze publiczne przypominam. W związku z tym, chciałbym Panie Przewodniczący apelować o to, aby nad tą sprawą po pół roku funkcjonowania samorządu się zastanowić i aby ta wizja działalności Sejmiku dla zwykłego Lubuszanina wchodzącego na strony sejmikowe nie była tylko taką wizją jednostronną i pokazującą właściwie, że w tym Sejmiku to działa parę osób, natomiast ci radni to nie wiadomo czy w ogóle tam jeżdżą, czy pracują i po co tam są. Już nie wspomnę o pracach komisji sejmikowych, na których przecież poruszane są główne tematy, nad którymi możemy debatować. W związku z tym, ja bym bardzo apelował i do Pani Marszałek, i do Pana Przewodniczącego, by nad celowością niektórych działań promocyjnych się dobrze zastanowić. Bo dla zwykłego Lubuszanina informacja, że na taki dodatek „Regionu” wydajemy w ciągu 2 lat prawie pół miliona złotych, no to jest naprawdę ogromny pieniądź, który można wykorzystać

w sposób bardziej racjonalny, bardziej efektywny. Bo nie wiem naprawdę ilu mieszkańców województwa lubuskiego, biorąc ten dodatek zagłębia się w niego i czyta, bo z góry zakłada – wiadomo co w nim jest. Bardzo proszę Panię Przewodniczącą o powrót do tego tematu, o którym rozmawialiśmy na pierwszym spotkaniu, na którym Pan obiecywał, że ten temat będzie zupełnie inaczej w tej kadencji wyglądał. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Pani Radna Anna Chinalska. Kto z Państwa jeszcze chciałby zabrać głos?

Radna Województwa Lubuskiego Anna Chinalska: Pani Przewodniczący. Pani Marszałek. Wysoka Rado. Składam interpelację powtórna w sprawie modernizacji drogi wojewódzkiej nr 138. Z odpowiedzi jaką otrzymałam wynika, że niemożliwa jest poprawa stanu drogi wojewódzkiej nr 138 na odcinku Gubin – prom Połęczko. Zarząd Dróg Wojewódzkich twierdzi, że droga wojewódzka nr 138 wykazuje typowo lokalny charakter, nie odbywa się tędy ruch tranzytowy. Zgodnie z generalnym pomiarem ruchu w 2010 roku średniodobowe natężenie ruchu na odcinku od Korczycowa do granic miasta Gubin wyniosło 672 pojazdy na dobę. Z kolei w planie inwestycji priorytetowych, planowanych na drogach wojewódzkich na lata 2014-2020, inwestycja ta niestety nie została ujęta. Jedynie została ujęta na liście zadań rezerwowych do planu wśród inwestycji możliwych do realizacji ze środków Unii Europejskiej. Co oczywiście uwarunkowane jest uzyskaniem decyzji środowiskowej i zakres tej inwestycji nie przewiduje jednak budowy mostu na Odrze. Z tej odpowiedzi wynika, że po pierwsze, ta droga nie będzie remontowana, czyli dlatego, że ma zbyt małe natężenie ruchu. Ja się wcale nie dziwię, że mieszkańcy Gubina i okolic, aby dojechać do Sulęcina, do Gorzowa wybierają dłuższą o 50 km drogę przez Krosno Odrzańskie. Po prostu chcą ominąć ten fatalny odcinek drogi nr 138 od Gubina do promu w Połęczku. W ten sposób w Krośnie Odrzańskim, przy braku obwodnicy miasta, mamy jeszcze większe natężenie ruchu, korki przy moście i więcej spalin. Dlaczego Zarząd Wojewódzki nie patrzy na to zadanie priorytetowo i nie chce poprawy stanu drogi nr 138 na odcinku Gubin-Połęczko, by odciążyć ruch w Krośnie Odrzańskim? Przypomnę, że dane z 2010 roku, średni ruch dobowy w Krośnie to jest 13 800 pojazdów. Nadmieniam, iż zły stan tej drogi powoduje znaczne utrudnienie komunikacyjne dla mieszkańców Gubina, gminy wiejskiej Gubin, gminy Maszewo w kierunku Gorzowa Wielkopolskiego, Wędrzyna i dojazdu do autostrady A2. Raz jeszcze proszę o przeanalizowanie tej sprawy i podjęcie działań. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Bardzo dziękuję. Pani Radna Osińska.

Radna Województwa Lubuskiego Bożena Krystyna Osińska: Chciałabym złożyć wniosek o włączenie się Pani Marszałek do procesu nadzoru i weryfikacji projektu teleradiologicznego, który realizuje w ramach założonego konsorcjum 11 jednostek ochrony zdrowia i Uniwersytet Zielonogórski. Projekt jest skomplikowany, czas rozliczenia nagli. Jest po procesie odwoławczym i w procesie otwierania następnych ofert. Jak zwykle jest jedna oferta. Oferta, która w znaczący sposób podniosła wartości realizacyjne po stronie szpitali o kwoty milionowe, natomiast w sposób znaczący obniżona jest wartość realizacji projektu po stronie Uniwersytetu. Ja prosiłabym o to, żebyśmy wspólnie wydyskutowali temat i podjęli działania zmierzające do tego, by te środki przesunąć w stronę jednostek ochrony zdrowia, ponieważ pieniądze przepadną. Natomiast nie nastąpił wzrost całości projektu, czyli nastąpiło poprzesuwanie środków przez oferenta w ramach wartości tego projektu. Wartość całego projektu wzrasta zaledwie o 500 tys. złotych, natomiast dla kilku szpitali o kilka milionów złotych. Te pieniądze nie są przewidziane w planach finansowo-rzeczowych, co może spowodować albo złamanie ustawy o finansach publicznych, jeżeli podmioty zgodzą się na realizację, albo jeżeli się nie zgodzą, na utrudnienie w realizacji projektu. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Pani Radna Dereń. Czy ktoś jeszcze z Państwa Radnych chciałby zabrać głos?

Radna Województwa Lubuskiego Grażyna Dereń: Szanowni Państwo, mam taką interpelację. Czy w województwie lubuskim jest zdiagnozowana ilość i wielkość sieci wodociągowej przeznaczonej do całkowitej wymiany z uwagi na stan techniczny, użyte materiały i rury cementowo-azbestowe budowane w latach 60-tych XX wieku oraz diagnoza potrzeb budowy nowych sieci kanalizacyjnych? Zapytanie to ma związek z tym tematem, ponieważ w roku ubiegłym, w miesiącu czerwcu były mocne opady deszczu i w wielu miejscowościach Ziemi Lubuskiej przez kilka tygodni woda była skażona bakterią Coli. Sytuacja na dzisiejszy dzień jest, że tak powiem opanowana, ale jeżeli przyjdzie nam znowu pora taka mokra, to się prawdopodobnie powtórzy. Dziękuję uprzejmie. Proszę o odpowiedź na piśmie.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Pan Radny Zaręba.

Radny Województwa Lubuskiego Marek Bogusław Zaręba: Ja chciałbym tylko dodać do interpelacji Pani Radnej Osińskiej, że ten projekt za około 20 mln jest tak skonstruowany, że część beneficjentów już środki jakby zjadła na około 9 mln. W związku z tym, że prawo zamówień publicznych mówi, że w przypadku konsorcjum, jeżeli jeden z podmiotów nie podpisze jakby umowy, czyli nie zaakceptuje

wyboru członka, ponieważ w jego projekcie nastąpiło przewartościowanie i nie zapewnił wcześniej kwoty, o którą zostało przekroczone jego zamówienie wnioskuje. Ja taki wniosek wysłałem, wnioskuje o unieważnienie tego przetargu. W związku z tym, po 5 latach prowadzenia prób tego projektu, żeby odbyło się w końcu ostateczne jego rozstrzygnięcie. 5 lat to jest kuriozum, pewnie w Księdze Guinnessa się znajdzie. Jest zakończony przetarg. 9 mln zostało już jakby wydane i po 3-4 latach 3 przynajmniej szpitale będą musiały po kilka milionów oddać jeżeli nie dojdziemy do jakiegoś porozumienia. Powiem Państwu tylko kuriozum, że u mnie wniosek, którego wartość kosztorysowa na studium wykonalności była określona na około 600 tys. – raz był wyceniony na 2 mln 800. Później ta sama firma, która jest obecnie jedyną, która się zgłosiła 4 miesiące temu, wyceniła go na 500 tys. Po czym, po 4 miesiącach wyceniła go na 1 mln. W związku z tym, naprawdę trzeba się szybko spotkać, żebyśmy nie stracili 20 mln. A żeby przynajmniej 3, czy 4 szpitale nie musiały oddać około 9 milionów. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Pan Radny Zbigniew Kościk.

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Kościk: W zasadzie taka prośba, mniej może interpelacja. Szanowni Państwo, w tej kadencji Sejmiku znowu dzieje się niedobrze, jeżeli chodzi o materiały przedstawiane przez, w moim przekonaniu, dyrektorów jednostek organizacyjnych i różnych innych jednostek podległych Urzędowi Marszałkowskiemu. Radni zasypywani są dużą ilością, chyba nie do końca, potrzebnej literatury. Dzisiaj są kolejne dwie wydane na bardzo dobrym Pani Marszałek papierze. Proszę ufundować książki do jakiejś szkoły, a nie wydawać na to. W poprzedniej kadencji podjęliśmy już taką decyzję, że te materiały, przecież one są produkowane pierw w wersji elektronicznej, są przesyłane na nasze skrzynki mailowe. Przypomnę Państwu, że z WUP-u dostajemy co miesiąc sprawozdanie o sytuacji na rynku pracy. Jaki jest sens, albo jakie jest uzasadnienie finansowe wydawania takich periodyków? Osobiście mam duże wątpliwości. Moi Państwo, żywot tego materiału jest bardzo krótki. Nie została Pani zaszczycona materiałem Biuletyn Informacyjny, wydanie bezpłatne kwartalnik WUP, Agencja Rynku Rolnego Oddział Terenowy w Gorzowie Wielkopolskim? Prośba jest taka, żebyśmy jednak wrócili do formuły takiej, że materiały te są przesyłane w wersji internetowej, wersji e-mailowej na skrzynki i nie starajmy się jednak popadać w jakieś samouwielbienie wydając niemałe pieniądze na tego typu publikatory. Pani Marszałek, proszę nad tym zapanować. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Pan Przewodniczący Surmacz.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Marek Tomasz Surmacz: Pani Marszałek, ja składam interpelację w sprawie indywidualnej dlatego, że dotyczy też systemowych rozwiązań. Położna Szpitala Wojewódzkiego w Gorzowie Pani Barbara Rosołowska, zgodziła się na podanie swoich danych personalnych, jest w samozatrudnieniu od wielu lat, próbuje wyjaśnić sytuację z jakich powodów nie może uzyskać zatrudnienia w etacie. Praca, którą wykonuję właściwie nabiera charakteru niewolniczego – 7 lat bez urlopu, bez ubezpieczenia socjalnego i zdrowotnego. Dotyczy sprawa około 20% personelu medycznego zatrudnionego w Szpitalu Wojewódzkim. Zarząd Szpitala na wnioski i pisma pozostaje milczącym, nawet nie zajmuje stanowiska w tej sprawie. Jest co najmniej niegrzeczny. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję. Czy ktoś z Państwa jeszcze chciałby coś zgłosić? Jeśli nie, to pozwólcie Państwo, że ja zgłoszę 3 sprawy. Pierwsza Pani Marszałek, to chciałem byśmy tutaj usłyszeli czy prawdą jest to, że nowy plan zagospodarowania naszego województwa będzie kosztował 1 mln 200 tys. złotych? Ja sobie przypominam, że w ostatniej kadencji uchwaliliśmy plan zagospodarowania. Podejrzewam, że ten nowy plan nie będzie się różnił od tego, który przyjęliśmy niedawno i mam świadomość problemów dotyczących zamówień publicznych, ale jeśli rzeczywiście musimy płacić za nowy plan 1 mln 200 tys. to chciałbym, żeby nasze województwo wystąpiło z inicjatywą zmiany ustawy, która położy kres temu lobbingowi środowisk planistycznych. Bo podejrzewam, że ten plan, który powstanie, tam nie pojawi się żadna szczególna myśl twórcza, będzie kopiuj, wklej i będziemy mieli dokument, który będzie bardzo zbieżny z tym co niedawno uchwaliliśmy, poza zmianami, które może opisać 3 urzędników. No jest problem taki – dlaczego za kilkaset tysięcy nie damy szansy zarobienia urzędnikom. Niech to będzie, oni zrobią lepszy plan zagospodarowania, za kwotę wielokrotnie niższą i trzeba wreszcie położyć tamę temu. No bo jeśli wydajemy z kasy województwa 1 mln 200 tys. na nowy plan to rzeczywiście, to jest przedmiot dużej trwogi, chociaż mam świadomość, że był pewnie przetarg i wygrała najtańsza. Ale jeśli tak może być, to trzeba wprowadzić jakieś ograniczenia, bo to nie ma sensu. W tym planie się nie pojawi żadna szczególna myśl twórcza, która byłaby warta takich pieniędzy. Nie pojawiają się żadne opracowania, zwłaszcza mówimy o tym słusznie, że wydawanie pieniędzy na takie dokumenty też się mija troszeczkę z celem. Ale zwracam uwagę na to i zadaję pytanie – czy rzeczywiście to na tym polega? Drugie pytanie mam dotyczące sprawy zwolnienia Pani Aleksandry Mrozek tutaj z Urzędu, która dostała wypowiedzenie, ponieważ jest emerytką. Ja rozumiem, że jest dzisiaj taka fala, by szukać miejsc dla młodych pracowników. Bardzo bym prosił o to, by zrobić taki wykaz – gdzie pracują pracownicy już w wieku emerytalnym, jakie uzasadnienia, że akurat tamtych pracowników to zwolnienie nie dotyczy, a dotyczy tej jednej osoby, która jest w wieku emerytalnym. Albo jest jakaś zasada, albo tu jest jednostkowe podejście do jednego pracownika. Chciałbym znać tą logikę. Przy okazji słyszałem, że jest zmieniany Regulamin Organizacyjny, jest

likwidowany chyba Wydział Turystyki w województwie lubuskim. Wydaje mi się, że to jest działanie, które idzie w złą stronę, bo mówimy wielokrotnie o tym, że turystyka ma mieć istotne znaczenie. Jeśli tak się stanie to rzeczywiście trudno powiedzieć gdzie będzie dowodzenie turystyką. Trzecie pytanie mam, bo kilku pracowników do mnie się zwróciło z taką informacją, że pracownicy Urzędu Marszałkowskiego zostali zobligowani do tego, by prowadzić akcję mailingową w sprawie jednego festiwalu filmowego, tego umownie nazwanego, organizowanego przez Pana Dyrektora Bucka, że wszyscy pracownicy mają zadanie prowadzić akcję mailingową, informacyjną na temat tego jednego festiwalu. Przypominam, że województwo lubuskie ma swój festiwal Lubuskie Lato Filmowe. Marka rozpoznawalna w całej Polsce i jeśli już tak to albo polecenie mailowania, czy akcji mailingowej dla wszystkich festiwali, albo też tylko dla jednego wybranego i dlaczego akurat dla tego jednego wybranego? Dziękuję bardzo. Czy ktoś z Państwa chciałby jeszcze zadać pytania albo zgłosić interpelację? Jeśli nie, to przechodzimy do następnego punktu.

Wnioski i interpelacje złożone przez radnych na piśmie stanowią załącznik nr 9 do protokołu.

Do punktu 4.

Informacja na temat bieżącej pracy Zarządu Województwa Lubuskiego.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Proszę o zabranie głosu Panią Elżbietę Annę Polak – Marszałka Województwa Lubuskiego.

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Panie Przewodniczący. Dostojni Radni. W okresie międzysesyjnym Zarząd Województwa odbył 5 posiedzeń. Podjęliśmy w trakcie tych posiedzeń 81 uchwał, rozpatrzyliśmy 95 różnych spraw. Na sesję Sejmiku skierowaliśmy 11 dokumentów, dzisiaj będziemy nad nimi procedować. Najważniejsze sprawy, którymi Zarząd się zajmował w tym okresie to według obszarów merytorycznych. W zakresie Departamentu Programów Regionalnych została podjęta decyzja o dofinansowaniu budowy obwodnicy Jezior, wartość projektu ponad 6 mln – dofinansowanie 5 mln 384. Podjęliśmy również decyzję o dofinansowaniu rozbudowy drogi w miejscowości Wawrów, wartość projektu 3 mln 470 – dofinansowanie prawie 3 mln oraz Drezdenko – wzmocnienie istniejącej drogi, wartość projektu prawie 4 mln – dofinansowanie ponad 3 mln 800 tys. Zarząd również przyjął, poprawił można powiedzieć, harmonogram naboru wniosków. Taki harmonogram był przyjęty już wcześniej, ale chcemy przyspieszyć, ponieważ udało się na ostatnim posiedzeniu i pierwszym posiedzeniu Komitetu Monitorującego przyjąć uszczegółowienie kryteria dostępu. Jesteśmy więc gotowi. Pierwszy konkurs będzie ogłoszony w czerwcu w zakresie społeczeństwa informacyjnego,

natomiast kolejne w III kwartale, czyli wrzesień i IV. Także przyspieszamy i ten harmonogram został pod tym kątem zmieniony. Jest dostępny na naszej stronie, gdzie promujemy nową perspektywę, Program Operacyjny 2020. W zakresie Departamentu Rolnictwa zatwierdzony został plan podziału środków związany z wyłączeniem gruntów rolnych. Na ten cel mamy spore środki 1 mln 228 tys. złotych. Z innych spraw ważnych, Zarząd wyraził zgodę na włączenie do prac Komitetu Monitorującego Programu Brandenburgia-Polska funkcji doradczej dla Związku Lubuskiego Organizacji Pozarządowych, Ligi Ochrony Przyrody, Sejmiku Gospodarczego. To są partnerzy, którzy uczestniczą w pracach nie tylko tego Komitetu Monitorującego, również innych. Rozpoczęliśmy również procedurę przygotowania Lubuskiego Ośrodka Rehabilitacyjno-Ortopedycznego w Świebodzinie w spółkę prawa handlowego. Zarząd wyraził zgodę, jak również wyraziliśmy zgodę na adaptację Zamku na potrzeby jednostki. Jednostka znakomicie sobie radzi w przeciwieństwie do tego, co jeszcze parę lat się działo. Także gratulacje dla Pani Dyrektora obecnej na sali, Pani Dyrektora Kozak, która zwiększyła znacznie, prawie dwukrotnie, kontrakt dla jednostki, ale również doprowadziła do zbilansowania. Jednostka nie ma strat, ale jej moce są wciąż niewykorzystane. Jest przygotowana do tego, żeby wykonywać o wiele więcej procedur medycznych, terapii medycznych i jako spółka będzie mogła prowadzić również część komercyjną. A adaptacja Zamku, gdzie myślimy o tym, żeby powstał hotel, pozwoli właśnie na sprawne połączenie tej wizji i w przyszłości, z pożytkiem dla mieszkańców nie tylko naszego regionu, bo wiemy, że ośrodek robi bardzo wiele zabiegów dla całej Polski, to jest marka lubuska. Przyjęliśmy również informację o projekcie dokumentu – analiza obecnego potencjalnego wydobycia złóż kopalni o znaczeniu regionalnym. Posiedzenie Zespołu wspierającego – wydobycie złóż w naszym regionie odbędzie się 29 czerwca. Zapraszam wszystkich zainteresowanych, dużo się dzieje w tym obszarze. Jak widać marzenia się zaczynają spełniać, jeżeli chodzi o kompleks energetyczny Gubin-Brody. To co powiedział Pan Poseł Zych, to jest naprawdę w znacznym stopniu Jego zasługa. Bardzo nam w tym pomaga, ale również działania KGHM na naszym terenie też przyspieszają w znacznym stopniu, chodzi o Bytom Odrzański. Rozszerzenie zakresu budowy kopalni w tym obszarze. Na posiedzenie Zespołu też jest zaproszona firma kanadyjska Miedzi Copper. Pojawiła się też firma amerykańska, która prowadzi też u nas odwierty i też wspieramy jej działalność na naszym obszarze. Odbyło się robocze spotkanie w szpitalu. Rozpoczęły się prace, których celem jest przekształcenie szpitala w Zielonej Górze w szpital kliniczny, uniwersytecki. W trakcie są konkursy na zastępcę dyrektora ds. medycznych. Będziemy procedować również z Państwem na 22 czerwca. Myślę, że już będziemy gotowi z uchwałami dotyczącymi uzyskania statusu tej jednostki. W tej chwili Zarząd musi podjąć decyzję czy będzie to spółka z przewagą pakietu uniwersyteckiego, czy też pozostaniemy spółką w stu procentach samorządu. Chociaż otrzymaliśmy pismo z Ministerstwa Zdrowia, że również może być to w dalszym ciągu SP ZOZ, także zastanawiamy się nad strukturą organizacyjno-prawną, ale temat musimy podjąć pilnie, ponieważ nabór na kierunek lekarski został ogłoszony tydzień

temu. Nabór potrwa do 6 lipca, także można już dzieciom przekazać swoim, swoich bliskich. Cała Polska do nas dzwoni i jest zainteresowana studiowaniem na kierunku lekarskim. Rozmawialiśmy też o planach inwestycyjnych szpitala. Jesteśmy w trakcie przygotowania Wojewódzkiego Programu Poprawy Infrastruktury w ochronie zdrowia, w związku z nowym okresem programowania. Jest sporo potrzeb, dużo zrobiliśmy, taki program jest potrzebny. Będzie to też element mapy potrzeb. Jak wiemy, Komisja Europejska uzależnia finansowanie wszelkiego rodzaju inwestycji w ochronie zdrowia od mapy potrzeb, a koordynatorem wszystkich działań, wydatków będzie Minister Zdrowia, który zapowiedział, że w III kwartale mapę potrzeb przekaże nam do konsultacji. Będziemy mogli wystartować z konkursami w ochronie zdrowia dopiero gdy ta mapa potrzeb będzie już przyjęta przez Rząd. Wiemy jakie mamy inwestycje wpisane w kontrakcie więc to są bardzo ważne zadania: rozbudowa szpitala w Zielonej Górze o Centrum Pediatrii, również rozbudowa onkologii, zarówno w Zielonej Górze, jak i w Gorzowie, budowa radioterapii, także czekamy. Przygotowujemy dokumentację w tej chwili, tak żeby była zapięta na ostatni guzik. A wiem też o inwestycjach w regionie, które się też przygotowują. 13 maja odbyło się ważne spotkanie dotyczące rozwoju Parku Naukowo-Technologicznego. Park będzie prezentowany w Berlinie. 18 czerwca będziemy na Kongresie Innowacji, jak również tegoroczne Dni Województwa będą działały wokół innowacji, wokół nowoczesnych technologii. Będzie prezentacja 30 w tej chwili firm w Zielonej Górze innowacyjnych, nowoczesnych technologii informatycznych z całej Polski i Park też będzie można zwiedzać. Będzie otwarty dla wszystkich, wszystkie instytuty. Chcemy w ten sposób promować Park tak, żeby się nawiązywały umowy biznesowe. Wiemy już, że są rozmowy na finiszu pomiędzy Uniwersytetem, a KGHM, ale też pomiędzy firmami niemieckimi. I tu właśnie takie spotkanie odbyło się z niemieckim inwestorem w sprawie budowy farmy algowej na terenie Parku. Pojawiają się kolejne pomysły m.in. współpracy, również z naszą ambasadą. Jest pomysł na udział naszego regionu i Parku Naukowo-Technologicznego w bardzo ważnym projekcie niemieckim – 80 mld euro z samej Brukseli i można aplikować. Czyli są też pieniądze poza regionem, poza naszymi rządowymi programami, gdzie tutaj Niemcy mają duże doświadczenie, bo wiemy, że już nie są takim krajem biorącym bezpośrednio jak my wsparcie unijne, aplikują w Brukseli. My możemy być tutaj stroną w dużym projekcie w zakresie energetyki. Lubuskie liderem w zakresie cyfryzacji. Promujemy nasze działania, 17 czerwca tutaj odbyła się konferencja na Uniwersytecie, gdzie prezentowaliśmy to co się udało zrobić, ale również możliwości w nowej perspektywie. Natomiast 17 czerwca zapraszam Państwa, odbędzie się w Zielonej Górze duża konferencja, na której przedstawimy otwarcie i pierwszy konkurs w obszarze społeczeństwa informacyjnego dla regionu lubuskiego, ale również start Rządowego Programu Cyfrowa Polska i pierwsze konkursy, które będą działały się w tym obszarze, a wiemy, że będą wspierane 3 obszary. Przede wszystkim infrastruktura w dalszym ciągu, co oznacza tą ostatnią milę u nas oczekiwaną do szerokopasmowego lubuskiego, do światłowodów, ale też nowe narzędzia oprogramowania,

nowoczesne aplikacje. Trzeci obszar to promocja tych działań, szkolenia, na które też będą przeznaczone bardzo duże środki finansowe. Odbyło się też spotkanie w Lubuskiej Wojewódzkiej Komendzie OHP w Zielonej Górze na temat partnerstwa na rzecz ekonomii społecznej. Mamy 2 takie ośrodki – zielonogórski i gorzowski. Będzie bardzo dużo środków finansowych w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego na ten cel, także warto uczestniczyć w tych działaniach i szkoleniach. Naszymi doświadczeniami dzielimy się z naszymi partnerami na wschodzie. Odbyła się delegacja Rządowa z udziałem również przedstawicieli naszego regionu na czele z Panią Alicją Makarską, która przewodziła naszej delegacji. Z ramienia Sejmiku uczestniczył w niej Radny Tadeusz Pająk. Finalizujemy sprawy związane z powstaniem winnicy, to jest Lubuskiego Centrum Winiarskiego w Zaborze. 20 września będzie zakończona inwestycja, także przygotowujemy strukturę organizacyjną. Powstanie dział winiarski w Ochli. Dalsze finansowanie będzie miało miejsce również w ramach projektu. Nawiązaliśmy współpracę, taką ścisłą z Polską Agencją Informacji Inwestycji Zagranicznych. Gościliśmy Panią Wiceprezes. Rozmawiamy o tym, w jaki sposób nasze tereny inwestycyjne też promować razem z misjami gospodarczymi Rządowymi. Tam, gdzie jest misja Rządowa, my również nasze tereny inwestycyjne uzbroiliśmy. W tym okresie bardzo dużo, ponad 600 hektarów mamy terenów inwestycyjnych, które na wszystkich targach, misjach gospodarczych przedstawiamy, prezentujemy. Chcemy pozyskać dużych inwestorów do regionu lubuskiego. Uczestniczymy dlatego w ważnych konferencjach gospodarczych, dzielimy się tymi obowiązkami jak Państwo widzicie. W tej uczestniczył Członek Zarządu Bogdan Nowak. Zielonogórski szpital świętował 70-lecie. Była to znakomita okazja do prezentacji wizji rozwoju już przez nowego Pana Dyrektora Zbigniewa Hupała, a plany są bardzo ambitne, kolejne inwestycje. Wojewódzkie Obchody Dnia Strażaka, gdzie też mogliśmy przypomnieć, że 30 projektów w ramach Regionalnego Programu było sfinansowane właśnie na rzecz Ochotniczych Straży, Państwowej Straży. Powstało bardzo dużo nowych remiz strażackich. Zakupiliśmy kilkadziesiąt wozów strażackich, także nawet dostałam mundur strażacki, szeregowca. Nie wiem jak jest w straży, nie ma Edzia Fedko. Osobiście Pan Minister Zdrowia Bartosz Arłukowicz przedstawił informację, z której się bardzo wszyscy ucieszyliśmy, dotyczącą utworzenia kierunku lekarskiego, czyli nasza uczelnia otworzyła się na nowe kierunki. Powstała psychologia, logistyka, prawo, teraz kierunek lekarski, więc czas na wielkie zmiany. Kończymy realizację ważnych projektów w tym zakresie, mianowicie budowa Instytutu Patomorfologii już będzie zakończona w styczniu. Przed nami budowa Centrum Praktyk Symulacyjnych, ale na to mamy 4 lata. Bo to też jest niezbędne do powołania, do sprawnego później działania kierunku. Kompletujemy kadrę. Duże jest zainteresowanie z Poznania, z Warszawy jeżeli chodzi o kadrę profesorską, ale będziemy też bazować na naszej kadrze, bo mamy również kierunki takie jak biologia, biotechnologia, fizyka, gdzie też mamy profesorów, którzy będą mogli przynajmniej na tym pierwszym roku, później w kolejnych latach będą kolejne przyjęcia. O Komitecie Monitorującym mówiłam pierwszym, na którym przyjęliśmy uszczegółowienie, kryteria.

Rozmawiamy o budowie węzła w Łagowie, ale nie tylko, jeżeli chodzi o Wojewódzki Program Budowy i Modernizacji Dróg Wojewódzkich. On też jest cały czas modernizowany. W wyniku oszczędności przetargowych możemy z listy rezerwowej wprowadzać kolejne inwestycje. Tak się też stało po ostatnich przetargach. Już w tym roku jest kilkunastomilionowe zwiększenie zadań w tym zakresie. Także odpowiadając od razu na interpelację, akurat te zadania są na liście rezerwowej, jeżeli chodzi o drogę 138. Jeżeli pojawią się oszczędności Zarząd cały czas przesuwa te inwestycje o czym Państwa informujemy. Ale póki co, w tej chwili jest ta droga na liście rezerwowej. Natomiast w Koźuchowie, droga nr 297 jest zaplanowana. Zdopingowali nas sąsiedzi do tego, ponieważ Dolny Śląsk do granicy administracyjnej z regionem zrobił piękną poszerzoną drogę. My kończymy w następnych latach cały zakres inwestycji, w Koźuchowie będzie rondo wykonane. Natomiast, jeżeli chodzi o chodniki, no bo mógłby się burmistrz przyłożyć, dołożyć też do tego. Ja też byłam burmistrzem, jak mi ktoś robił 12 np. drogę, to my fundowaliśmy chodnik. Ale będziemy o tym rozmawiać. To jest decyzja do podjęcia w najbliższym czasie. To samo dotyczy jeżeli chodzi o węzły, dodatkowe zjazdy na autostradzie A2, ponieważ wciąż rozmawiamy, walczymy, bardzo nam zależy na tych dwóch węzłach w Łagowie i Myszynie. I chcę Państwa zapewnić, że pojawiło się zielone światło w tunelu, ale nie chcę jeszcze zapeszać. Decyzja oczywiście będzie należała do Ministra Infrastruktury i Rozwoju. Prezentujemy wszędzie nasz program. Dużo się odbywa tych spotkań dla przedsiębiorców, dla wszystkich chcemy, żeby była ta wiedza powszechna. Zależy nam na dobrej komunikacji. Jest cały kalendarz spotkań, w których też Państwo możecie uczestniczyć na naszej stronie. Odbywają się w każdym powiecie, gdzie wszystkie szczegóły dotyczące konkursu są prezentowane. Świątowała też Straż Graniczna. Jesteśmy obecni na tych wszystkich ważnych wydarzeniach. Promujemy zdrową żywność, produkty regionalne i to skutecznie. Pamiętam jeszcze 4 lata temu mieliśmy 5 produktów regionalnych, mamy w tej chwili 39. Czyli tą naszą zdrową żywnością EKO też podbijamy stoły i przede wszystkim będzie to dobrze służyło naszemu zdrowiu. Parki Krajobrazowe. Finał olimpiady tu się odbywał na sali kolumnowej, ogólnopolskie zmagania. Mamy 2 parki narodowe, 8 krajobrazowych, 72 obszary „Natura 2000” więc nasze województwo jest naprawdę wyjątkowe, jeżeli chodzi o zieleń. Dni Województwa 26-28 czerwca. Będą to dni, które się będą bardzo różniły od dotychczasowych. Ostatnio chwaliliśmy się różnorodnością kultur, to jest nasz potencjał. Teraz będziemy mówić o tym co nas czeka, jaka jest misja regionu. Lubuskie to zielona kraina nowoczesnych technologii. Wyzaczyliśmy sobie śmiały cel w perspektywie 2020 i śmiało w tym kierunku podążamy. Będziemy prezentować Park Naukowo-Technologiczny. Będzie pokaz dronów, robotów, automatów. I te kierunki naszych uczelni będą się prezentować w Zielonej Górze, jak również wszystkie firmy nowoczesnych technologii, zwłaszcza firmy informatyczne. Oprócz tego rozrywka oczywiście, koncerty i uroczysta sesja, która się odbędzie w Rektoracie Uniwersytetu Zielonogórskiego. Będzie to doskonała okazja do wyróżnienia osób zasłużonych dla rozwoju

województwa, ale również to będzie okazja do podpisania porozumienia, odnowienia porozumienia z Nitrą. Przyjadą również goście z naszych regionów partnerskich. Mamy zgodę, już dostaliśmy zgodę Ministra Spraw Zagranicznych, czyli to porozumienie będziemy mogli podpisać. Nasze organizacje biznesowe, okołobiznesowe też działają bardzo aktywnie. W tym akurat posiedzeniu uczestniczyła Pani Alicja Makarska. Jest to Izba Handlowo-Przemysłowa. W Pałacu Prezydenckim z delegacją samorządową świętowaliśmy Dzień Samorządu Terytorialnego. Trwają negocjacje w sprawie Przewozów Regionalnych, to będzie na pewno temat sesji 22 czerwca. Niestety, nie możemy dojść do kompromisu. Zbyt duże koszty nakłada na nas spółka Przewozy Regionalne. Nie jesteśmy w stanie tego udźwignąć, ponieważ nie będziemy też mieli dochodów z tytułu Funduszu Kolejowego więc rozmowy wciąż trwają. Ja osobiście uczestniczyłam w takich rozmowach prosząc naszego Ministra Waldemara Śługockiego. Ostatnio Pani Makarska też uczestniczyła w rozmowach z Wiceministrem Żalobką i sprawa musi się zakończyć, negocjacje muszą się zakończyć w czerwcu, więc taka decyzja będzie musiała być podjęta, ponieważ dotyczy to olbrzymich skutków finansowych. Będziemy również Państwu prezentować na najbliższych komisjach ostateczną naszą wersję. 28 maja odbyło się Transgraniczne Forum Samorządowe Polski Zachodniej, z naszym partnerem z Niemiec, z Brandenburgii. Podsumowaliśmy co się udało zrobić w ramach Europejskiej Współpracy Terytorialnej, pokazaliśmy plany konkretne, ale również rozmawialiśmy o Polsce Zachodniej. Bo proszę Państwa nowa perspektywa to 8 dużych kluczowych projektów dla Polski Zachodniej o znaczeniu makroregionalnym, które są w kontrakcie terytorialnym. Ale doskonale wiemy, że samo się nic nie robi. Musimy bardzo mocno zabiegać i przypilnować, żeby te projekty były zrealizowane. Mamy bilans na temat jakości życia Lubuszan. Szkoda, że niewielu z radnych uczestniczyło w konferencji prezentującej ten bilans, a warto, ponieważ okazuje się, że pieniądze szczęścia nie dają. Proszę Państwa, Lubuszanie, dla naszych mieszkańców najważniejsza jest miłość i to miłość odwzajemniona. Na drugim miejscu jest spełnienie zawodowe, a na trzecim święty spokój. I takie mamy priorytety w regionie. No, a poza tym na ostatnim miejscu ambicje polityczne. I kto by pomyślał. Ale to może nie tak na kredowym papierze, ale wydamy taką publikację, bo naprawdę jest bardzo interesująca. Piknik Zdrowia, proszę Państwa, to był VI Piknik Zdrowia i widać, że nasza promocja zdrowego stylu życia, profilaktyki naprawdę przynosi efekty. Tłumy ludzi w Drzonkowie. Przy tej okazji też gratuluję Panu Dyrektorowi Departamentu Zdrowia Panu Wróblewskiemu i Panu Dyrektorowi naszego Ośrodka w Drzonkowie Panu Sułkowskiemu za naprawdę profesjonalne, sprawne przeprowadzenie. Cały dzień tłumy badań i różnych możliwości spędzenia w sposób aktywny tej niedzieli. Takich imprez powinniśmy robić naprawdę znacznie więcej, nawet w powiatach. Szpital w Międzyrzeczu dostał od nas boisko. Samorząd wojewódzki sfinansował boisko dla dzieci, dla młodzieży, która przebywa z wyrokami, niestety pod nadzorem sądowym, w tym ośrodku zamkniętym, a nie mieli naprawdę boiska, grali na klepisku, to coś było strasznego. Także bardzo

są wdzięczni, jak widać nawet napisali wierszyk dla radnych, ale już będę kończyć. Odbył się też Sejmik Dziecięcy, bardzo ambitny. Dziękuję bardzo Radnym, bardzo licznie Państwo uczestniczyliście jako mentorzy w tym działaniu. Zakończyliśmy też plebiscyt na Przedsiębiorcze Lubuszaneki. Widać w naszym Sejmiku jakie są efekty promocji równego traktowania kobiet i mężczyzn. Bo kobiet wciąż jest więcej w Sejmiku. We wrześniu zrobimy specjalną konferencję i wyjazd do Brukseli, gdzie będziemy na ten temat rozmawiać, bo to jest priorytet. Uczestniczyliśmy teraz w Brukseli w podsumowaniu 25 lat samorządu terytorialnego i bardzo dużo właśnie na temat równego traktowania i partnerstwa było mowy. To jest takie ukierunkowanie polityki też 2020. Spotkania w sprawie szpitala klinicznego. To co mówiłam, podsumowanie 25 lat i otwarcie na nową perspektywę, czyli równe traktowanie, partnerstwo, koncentracja priorytetów. Jeszcze dwa zdania na temat interpelacji. O drogach mówiłam, będą aktualizowane plany wojewódzkie. Te programy, które mamy przyjęte przez Zarząd, są do Państwa dyspozycji. To nie tylko wojewódzkie programy zabezpieczenia przeciwpowodziowego, budowy i modernizacji dróg, ale również jest przyjęty przez Zarząd Wojewódzki program inwestycji w sport. I pracujemy, teraz kończymy prace nad wojewódzkim takim programem poprawy infrastruktury w ochronie zdrowia. Pani Radna Osińska, również Pan Radny Zaręba o projekcie na temat teleradiologii. To wszystko jest prawda, faktycznie bardzo trudny projekt, trudne partnerstwo, rozstrzygnięty ostatni przetarg. Zarząd ma decyzję do podjęcia w sprawie zwiększenia dofinansowania o 0,5 miliona. Jest taka możliwość, jutro będziemy się nad tym zastanawiać, oczywiście spotkam się z Państwem. Musimy wszyscy dążyć do kompromisu, bo nie możemy do tego doprowadzić, żeby oddawać pieniądze, także ktoś będzie musiał ustąpić. Osobiście włączę się w rozmowy, tak żeby projekt został skutecznie rozliczony, bez jakiś zbędnych kosztów dodatkowych. Pani Grażyna Dereń pyta o diagnozę w zakresie sieci wodociagowych. Mamy taką oczywiście diagnozę, zwodociagowanych ponad 90% terenu województwa lubuskiego. W dalszym ciągu będą mogły być realizowane sieci wodociagowe. Mamy taki Priorytet w Regionalnym Programie Operacyjnym, ale również w Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich. Co do szczegółów to odpowiemy oczywiście na piśmie. Pan Radny Kościk na temat prezentacji materiałów, prześlemy naszym dyrektorom, oczywiście takie publikacje są wykonywane nieraz w ramach projektu i jeżeli mamy zapisane takie wydatki, że ma być publikacja. Ja rozumiem, że chodzi o to, żeby było oszczędnie i proporcjonalnie do naszych możliwości, i do innych wydatków. Podobnie odpowiem Panu Radnemu Dajczakowi. Oczywiście ogólnie można zawsze wszystko skrytykować. Każda promocja, każda kampania, którą realizujemy jest celowa. W tym roku promujemy z takim przytupem, z naciskiem Parki Krajobrazowe i tutaj koncentrujemy nasze środki. Wydaliśmy piękny album, organizowaliśmy ogólnopolską olimpiadę wiedzy o parkach krajobrazowych. To jest wiele takich działań, także jeżeli będzie jakiś konkretny zarzut, do jakiegoś konkretnego wydawnictwa, czy też kampanii promocyjnej to łatwiej będzie się odnieść. Prowadzimy też kampanię w dalszym ciągu tradycji winiarskich.

Lubuskie ma swoją markę. Jest taka ocena, mamy strategię marki i staramy się te ikony pokazywać. Natomiast, jeżeli chodzi o naszą gazetę samorządową „Region”, gazeta ma bardzo wysokie oceny i notowania. Została 2 lata temu uznana za najlepszą gazetę samorządową w Polsce przez niezależnych ekspertów. W ubiegłym roku też dostaliśmy wyróżnienie. Natomiast, jeżeli chodzi o to, o czym piszemy – przede wszystkim mamy pewien klucz, a mianowicie gazeta jest podzielona na strony. Możecie Państwo przejrzeć i zwrócić uwagę. Ma swoje strony, nie wzięłam tej notatki, ale chyba 3 strony ma Lubuski Regionalny Program Operacyjny, gdzie przedstawiamy wyniki, rezultaty i musimy to robić, takie są cele pomocy technicznej. Przedstawiamy również założenia nowego okresu programowania. Prezentujemy również w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego to samo, podsumowanie i program, kolejne etapy programu. Prezentujemy również w jaki sposób realizujemy Strategię Rozwoju, współpracę zagraniczną. Programy nasze funduszowe mają po 3 strony, Departament Rozwoju, Departament Współpracy Zagranicznej, Departament Zdrowia, po 1 stronie. Program RYBY ma pół strony, Program Rozwoju Wsi 2 strony, Program Rozwoju Obszarów Wiejskich ma 1 stronę, Sejmik ma 2 strony. I każdy z tych departamentów ma przedstawiciela w składzie Redakcji. Mówię szczegółowo, bo to ciągle wraca, jeżeli chodzi o „Region”. I to każdy departament może po prostu to prezentować co jest w danym momencie najważniejsze, o czym powinni wiedzieć mieszkańcy naszego regionu. Nie ma żadnego nacisku Członków Zarządu, czy też oddziaływania na gazetę, ponieważ jest Zespół Redakcyjny. W Zespole Redakcyjnym są przedstawiciele również Biura Sejmiku i to co Sejmik na 2 stronach prezentuje, to już zależy od Pana Przewodniczącego, od Biura Sejmiku, od przedstawiciela Biura Sejmiku. Ale podkreślam, że gazeta jest naprawdę bardzo dobrze oceniana w skali kraju jako gazeta, która nie tylko zasługuje na wyróżnienia, ale nawet co roku, tak, co roku otrzymujemy statuetki i zawsze się podkreśla, że jest to znakomity materiał, który służy do komunikacji z mieszkańcami. Dziękuję.

Informacja na temat bieżącej pracy Zarządu Województwa Lubuskiego stanowi załącznik nr 10 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję Pani Marszałek za tę informację. Rzeczywiście chciałem od siebie podziękować, bo od ostatniej sesji to była bardzo wytężona praca. Bardzo dziękuję za godne reprezentowanie województwa na spotkaniu z okazji 25-lecia samorządu terytorialnego w Warszawie i Państwu Radnym, którzy też dołączyli do tego grona u Pana Prezydenta Komorowskiego. Ja na ostatniej sesji Sejmiku niechcący powiedziałem, że to będzie u Pana Prezydenta Dudy, także to chyba moja wina jest, że Prezydent Duda wygrał. Także ja biorę na siebie tą winę, ale niestety zakończyła się kadencja Prezydenta Komorowskiego. Dziękuję bardzo za godne reprezentowanie województwa. Ja przy okazji chciałem bardzo podziękować wszystkim Państwu

Radnym za to, że braliście udział w Sejmiku Dziecięcym i tak fajnie uczestniczyliście. Wydaje mi się, że to ma charakter ożywczy i będziemy starać się to kontynuować, żeby w ten sposób zmienić oblicza Sejmiku. Jeżeli chodzi o promocję Sejmiku to chciałem tylko tutaj powiedzieć, że Prezydium spotka się 22 o godz. 9:00, będziemy na ten temat obradować. Ja nie mam żadnego wpływu na to, co się ukazuje na stronie gazety „Region”. Wiem o czym decyduję i wiem za co odpowiadam. Nie mam na to żadnego wpływu. Usłyszałem od Pani Marszałek, że mam na to wpływy, więc ucieszyłem się, że dowiedziałem się, że mam na coś wpływ. Natomiast był wywiad ze mną, zostałem poproszony o wywiad ze mną i to był ostatni wywiad w tej kadencji ze mną, na więcej się nie zgodzę. W poprzedniej kadencji odmawiałem jakiegokolwiek swojego udziału w „Regionie”, ogólnie nie jestem fanem tej formy komunikacji. Jak Państwo pamiętają w poprzedniej kadencji byłem jedynym, który sprzeciwiał się takiej stronie internetowej województwa lubuskiego, ale byłem odosobniony, nikt nie chciał mnie za bardzo w tej sprawie wspierać. Ja myślę, że Prezydium się spotka i zastanowimy się w jakim kierunku ma zmierzać restrukturyzacja strony internetowej, czy też informowania o Sejmiku Województwa Lubuskiego. I Państwa poinformujemy, bo rzeczywiście szukajmy na to dobrego sposobu. Jednocześnie chciałem prosić raz jeszcze i przypominam, że wszyscy Państwo Radni, a wielu z Państwa sam desygnuję, deleguję, proszę o udział i reprezentowanie Sejmiku w różnych wydarzeniach. Jeżeli Państwo jesteście i uważacie, że to jest wydarzenie istotne, bardzo proszę do Biura Sejmiku przekazywać informację o Państwa aktywności. Nie ma tutaj żadnej cenzury, nie ma tutaj żadnej selekcji. Chodzi o to, że to co dotyczy strony Sejmiku staramy się siłami Biura Sejmiku zagospodarować w sposób taki jakie informacje od Państwa otrzymujemy. Raz jeszcze proszę o przekazywanie tych informacji na stronę Sejmiku. No ale ja wyznaję akurat zasadę, że im więcej o kimś, tym czasami jest gorzej, dlatego zawsze proszę o umiar. Pan Radny Kościak jeszcze chciał w tej sprawie.

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Kościak: Musimy wrócić do tego „Regionu” wyraźnie. Ja powiem szczerze, że nie widziałem, żeby ludzie na przystankach, czy w autobusach, czy w pociągach namiętnie czytali „Region”, ale być może mamy oceny różne tego czasopisma. Jeżeli jest on tak koniecznie potrzebny, jeżeli jest taki algorytm, po dwie strony, to rozumiem, że albo Pan Przewodniczący jest odpowiedzialny za te dwie strony, albo Pan nie jest odpowiedzialny. Sugerowałbym myślę, że każdy z Klubów by na to poszedł, żeby w ramach tych dwóch stron wydzielić po pół strony dla każdego Klubu. Moi Państwo, my nie jesteśmy obecni w tym „Regionie”, ani w postaci zdjęć, ani w postaci artykułów od niepamiętnych czasów. Zresztą w ogóle to ja myślę, że tak jak opozycja jest traktowana, jeżeli chodzi o upodmiotowienie Biura Sejmiku, to chyba nigdzie w kraju nie ma, no ale być może jest to specyfika Ziemi Lubuskiej. Nie podoba mi się..., zresztą zgłosiłem to też Panu Przewodniczącemu. Nie wiem jak Państwu, że dostajemy e-maile z Biura Sejmiku z takim nagłówkiem: „na prośbę Pani Marszałek”.

Biuro Sejmiku nie jest od tego, żeby realizować prośbę Pani Marszałek. Taką osobą zawiadującą w tym zakresie jest Pan Przewodniczący. Więc Panie Przewodniczący, za kolegi Możejko Tomasza nigdy tak nie było. Proszę po prostu tupnąć nogą i reprezentować Sejmik w taki sposób do jakiej roli został Pan przez Sejmik wyznaczony. Jeżeli to są nasze dwie strony, to bardzo proszę zawalczyć o to, żeby każdy z klubów był odpowiednio reprezentowany w tym „Regionie”, a także, żeby takie sytuacje, gdzie człowiek dostaje pewnej schizofrenii, czy to są informacje z Biura Zarządu, czy Biura Sejmiku w przyszłości nie miały miejsca. O stronie internetowej warto by dłużej porozmawiać. Mam głębokie przekonanie, że tam Sejmik jest zupełnie zdeprawowany i nie funkcjonuje w sposób należyty. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Ja nie zamierzam w żaden sposób poskramiać Pana tęsknoty za Przewodniczącym Możejko, ani za tupaniem nogą przez Pana Możejko. Ja nie mam zamiaru tupać nogą. Natomiast, Pani Dyrektor Biura Sejmiku słyszała te uwagi, ja się dowiedziałem, że my mamy na coś wpływ. A zatem ja rozumiem, że to będzie wykonane. Z góry tutaj mówię o tym, jeśli te strony są, to z góry, żeby była jasność – jestem za tym, żeby każdy klub, przez to rozumiem reprezentacje klubów i też Lepsze Lubuskie, miało swoją część na stronach „Regionu”. Bardzo o to proszę, czyli moja wola jest jednoznaczna. Nawet nie ma klubu jeśli, no właśnie taka jest moja wola i zobaczcie Państwo jak ta wola Przewodniczącego jest wykonana. Moja wola jest taka, że jeśli to jest dla Sejmiku, proszę to podzielić na kluby, a kluby zagospodarują w sposób należyty, bo Państwo wszyscy jesteście radnymi. Tak, czy inaczej Prezydium się nad tym tematem pochyli. Nie mam jeszcze raz przypomnę Panu i Panu Radnemu Dajczakowi zamiaru tupania nogą.

Radny Województwa Lubuskiego Władysław Dajczak: Panie Przewodniczący, jeśli można, jedno zdanie, bo naprawdę jest dziwna sytuacja. My pytamy, Pan nam odpowiada, że Pan nie ma wpływu żadnego, Pani Marszałek mówi, że jest to do dyspozycji Przewodniczącego. Także ktoś delikatnie mówiąc mija się z prawdą. Ja mam nadzieję, że od dzisiaj będzie, tak jak tu kolega radny mówił i Pan Przewodniczący, że te dwie strony są do dyspozycji Pana Przewodniczącego, a Pan Przewodniczący decyduje, że po pół strony każdy klub ma do dyspozycji. Ja nie wyobrażam sobie, żeby było inaczej.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Zostawmy to, ja zawsze uważam tak, że ktoś jeśli źle zrozumiał, albo źle..., jestem starszy, więc pewnie mam amnezję, ja czegoś nie rozumiałem, albo źle się wyraziłem. Ja przyjmuję to do siebie. Jestem tylko Przewodniczącym, a nie jestem najlepszym Przewodniczącym. Także przyjmuję te uwagi i będę starał się uwzględnić te propozycje. Tutaj jeszcze Pan Radny Możejko chciał jakąś radę udzielić.

Radny Województwa Lubuskiego Tomasz Możejko: Nie. Chciałbym rozwinąć tą myśl, co znaczy tupanie nogą.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Tak jest, dobrze. Wydaje mi się, że tupanie nogą jest przejawem bezsilności. Ja przynajmniej tak uważam. Ale tak, czy inaczej jako nieliczny ten, który uważa, że „Region” nie ma skutecznej metody promowania Sejmiku nie zaliczam się do tych, którzy uważają, że najważniejsze, by w „Regionie” zaistnieć. Pan Radny Jędrzejczak jeszcze chciałby zabrać głos.

Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Jędrzejczak: Panie Przewodniczący. Pani Marszałek. Szanowne koleżanki i koledzy. Ja myślę, że jest coś na rzeczy w tym o czym mówią Radni PiS-u. Bo naprawdę tak jest, że powinno się w materiałach, które ukazują się za środki publiczne prezentować poglądy również opozycji politycznej, która nie zgadza się z wieloma rozwiązaniami. To służyłoby tylko w podwyższeniu rangi tych wydawnictw, które są finansowane z pieniędzy publicznych, ale też przyczyniłoby się do tego, że ludzie byłiby tym zainteresowani. Obecna forma, ja to mówię również z mojego doświadczenia, ponieważ ja wydawałem „Wiadomości Samorządowe”, które przez kilka pierwszych miesięcy były tubą propagandową mojej osoby, mojego zarządu, a to tylko dlatego, że ja tego nie czytałem. I następnie, jak tu jest Marek Surmacz, który był radnym i może potwierdzić. Myśmy otworzyli te łamy na potrzeby innych instytucji i to czasopismo, które było czasopismem bezpłatnym cieszyło się większym zainteresowaniem. A przecież tu chodzi o to, żeby o sprawach regionalnych mówiło i dyskutowało jak najwięcej ludzi. Żeby było to czasopismo żywe, a też inne wydawnictwa, żeby były wydawnictwami żywymi, żeby one dawały ludziom możliwości argumentowania za, przeciw i poznawania innego rodzaju sposobu myślenia, czy innego sposobu argumentowania. I do tego serdecznie zapraszam. Chcę jednocześnie, ponieważ mam krótki staż w samorządzie województwa lubuskiego, powiedzieć, że ja tak z dobrym Przewodniczącym Sejmiku jak Panem Czesławem Fiedorowiczem nie pracowałem. I po drugie chcę powiedzieć – ja bardzo się cieszę, że tutaj nikt nie tupie nogą, bo na to byśmy sobie już nie pozwolili, ponieważ jesteśmy ludźmi z określonym doświadczeniem i dorobkiem, a Pan Przewodniczący jako nasz dobrodziej, by na pewno nigdy na to nie pozwolił. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: To może już zakończmy ten dialog. Ja tylko chcę powiedzieć, że będzie taka próba, jeżeli Przewodniczący ma coś do powiedzenia, to informacja o PiS-e, o SLD, o Lepszym Lubuskim się pojawia w „Regionie” na stronach przeznaczonych dla Sejmiku. Jeśli nie, to znaczy, że nie mam nic do powiedzenia. Jednocześnie chciałem powitać Pana

Wadima Tyszkiewicza – Prezesa Zrzeszenia Gmin Województwa Lubuskiego. Zakończmy może tą dyskusję.

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Ja tylko jedno zdanie.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Pani Marszałek oczywiście zawsze.

Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak: Ja tylko jedno zdanie, ponieważ są zarzuty, więc ja poprosiłam o te gazety i dwie strony Sejmiku naprawdę są dla Sejmiku. Proszę bardzo: Komisje Sejmiku, fotografie wszystkich radnych, żeby nikt nie był pominięty i tak samo ostatni, proszę bardzo, piękne zdjęcie Pana Przewodniczącego.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Ale żeście mnie na minę spuścili, tak nie chciałem tego wywiadu, sam go sobie napisałem i mówię, że będzie z tego problem. To ostatni naprawdę mój wywiad w „Regionie”. „Regionu” skutecznie nie czytuję. Tu była jakaś podłożona mina, no dobrze, ale żyję, mimo tego, że mina wybuchła, to ja żyję. Szanowni Państwo, na stronie www.sejmik.lubuskie zostały zamieszczone informacje na temat aktualnego stanu wdrażania przez Województwo Lubuskie programu współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej oraz uruchomienia Regionalnego Programu Operacyjnego Lubuskie 2020. Na sali są obecni dyrektorzy departamentów odpowiedzialnych: za EWT Pan Dyrektor Maciej Nowicki, za LRPO Pani Dyrektor Katarzyna Drożak, za EFS Pan Wicedyrektor Andrzej Wojnakowski, za Program Rozwoju Obszarów Wiejskich Pan Tadeusz Woźniak i za Zarządzanie Programem Regionalnym Operacyjnym Pani Joanna Malon, którą w tej nowej roli witam, tutaj na sali Sejmiku. Ale w tej chwili Pani Joanny Malon nie ma. Czy do informacji zawartych na stronie są jakieś pytania? Jeśli nie, to Szanowni Państwo, przechodzimy do tej kluczowej rolniczej części, która jest przedmiotem naszej sesji. Chciałbym tylko dla pewnej skrótości poprosić, by do tej informacji, każdy z Państwa prezentujących zmieścił się w owych 5 minutach. Chodzi o to, by nie było takiego lapidarnego przekazania, że informacje zostały przekazane, tylko, żeby Państwo potrafili z kwintesencji przekazać co jest najistotniejszego w tych materiałach. Zatem przechodzimy do punktu 5 porządku obrad.

Informacje na temat aktualnego stanu wdrażania przez Województwo Lubuskie w latach 2007-2013 programów współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej oraz uruchomienia Regionalnego Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020 stanowią załącznik nr 11 do protokołu.

Do punktu 5.

Informacja na temat wdrażania działań Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013 przez Urząd Marszałkowski.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Proszę o zabranie głosu Pana Tadeusza Woźniaka.

Zastępca Dyrektora Departamentu Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Tadeusz Woźniak:

Panie Przewodniczący. Pani Marszałek. Szanowni Państwo. Chciałbym przedstawić podsumowanie Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich za lata 2007-2013 na terenie województwa lubuskiego. Jeżeli chodzi o całkowitą alokację środków, które zostały przeznaczone na Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, jest to kwota około 550 mln złotych. Mówię około, ponieważ ona jest za każdym razem przeliczona według aktualnego kursu Euro. Zostało w ramach tego programu podpisane 1786 umów na kwotę 496 mln 256 tys. Jest to stan na 19 maja 2015 roku. Jeżeli chodzi o rozbięcie na poszczególne schematy, to jeżeli chodzi o scalanie gruntów – liczba wniosków o przyznanie pomocy, było to 5 wniosków, które składały starostwa. Taka sama też była liczba decyzji o przyznaniu pomocy. Ogółem zakontraktowano środków 14 mln 278 tys. Następnym schematem jest gospodarowanie rolniczymi zasobami wodnymi i tutaj zostało złożonych 37 wniosków. Liczba decyzji na dzień 15 maja jest 28, natomiast cały czas są te wnioski jeszcze procedowane i cały czas pracujemy nad ich zakończeniem. Kwota środków zakontraktowanych wyniosła 156 mln złotych. Następnym działaniem jest – podstawowe usługi dla gospodarki ludności wiejskiej i tutaj podpisano w ramach tego...

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Panie Dyrektorze, mikrofon bliżej do siebie, tak żeby było słycać.

Zastępca Dyrektora Departamentu Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Tadeusz Woźniak:

W ramach tego programu podstawowe usługi dla ludności gospodarki w ramach tego działania podpisano 215 umów i tutaj jest rozbite to działanie na dwa jak gdyby podpunkty, są to: działania w zakresie gospodarki wodnej i ściekowej, gospodarki odpadami oraz projekty w zakresie wytwarzania i dystrybucji energii ze źródeł odnawialnych oraz działania w zakresie budowy i przebudowy, remontu i wyposażenia targowiska stałego. Tutaj kwota środków zakontraktowanych wyniosła 174 mln 531 tys. Następnym działaniem jest odnowa i rozwój wsi. Tutaj podpisano 223 umowy na kwotę 65 mln 371 tys. Innym działaniem jest oś czwarta tzw. „Lider”. Są to lokalne grupy działania, których 10 jest na terenie naszego województwa. I tutaj, jeżeli chodzi o małe projekty dostępne dla mieszkańców województwa, składane

za pośrednictwem lokalnych grup działania. Ogółem złożono 1912 wniosków, z tym podpisano 975 umów. Jeżeli chodzi o odnowę i rozwój wsi, czyli działania podobne do działania w osi trzeciej, złożono 412 wniosków i podpisano na połowę maja 296 umów. Następnym działaniem są projekty współpracy. To są projekty takie, gdzie kilka lokalnych grup działania, transgraniczne również. Takich projektów zostało złożonych 21, podpisano 14 umów, wnioski odrzucone i wycofane tj. 7 szt. Teraz, jeżeli chodzi o takie syntetyczne podsumowanie, to wybudowano ponad 530 km sieci wodociągowych i kanalizacyjnych w tym okresie 2007-2013. Oddano do użytku 6 oczyszczalni ścieków, wybudowano, przebudowano, bądź wyposażono 270 świetlic i domów kultury oraz powstało 9,5 km ścieżek rowerowych lub szlaków turystycznych. Wybudowano 32 km ponad wałów przeciwpowodziowych oraz odbudowano 143 km rzek i kanałów. Wyremontowano dachy i elewacje 46 kościołów wpisanych do rejestru zabytków i razem z wnętrzem tych obiektów sakralnych wyremontowano 87 takich obiektów. Powstały 153 obiekty sportowe i place zabaw oraz urządzone 6 terenów zielonych i parków. Wyremontowano lub wyposażono 5 muzeów oraz zorganizowano ponad 140 imprez kulturalnych, rekreacyjnych lub sportowych. Wybudowano również 10 targowisk i zrealizowano 25 projektów na budowę, remont lub modernizację stacji uzdatniania wody. To by było działanie Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich w takim syntetycznym ujęciu. Dziękuję.

Informacja na temat wdrażania działań Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013 przez Urząd Marszałkowski stanowi załącznik nr 12 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Szanowni Państwo, proszę o przedstawienie opinii Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska przez Przewodniczącego Pana Zbigniewa Jana Kołodzieja. Dzisiaj będzie pewnie najczęściej zabierającym głos.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska zapoznała się i przyjęła informację na temat wdrażania działań Programu Operacyjnego PROW 2007-2013. Dziękuję.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 13 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy Państwo Radni mają pytania, uwagi do przedstawionego materiału i rozszerzenia przez Pana Dyrektora Woźniaka? Jeśli nie, to rozumiem, że Sejmik tą informację przyjął. Przechodzimy do punktu 6.

Do punktu 6.

Informacja na temat wdrażania i realizacji Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa na terenie Województwa Lubuskiego.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Proszę o zabranie głosu przez Panią Elżbietę Kwaśniewicz – Dyrektora Lubuskiego Oddziału Regionalnego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Zielonej Górze. Bardzo proszę Pani Dyrektor.

Dyrektor Lubuskiego Oddziału Regionalnego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Zielonej Górze Elżbieta Kwaśniewicz: Dzień dobry. Witam serdecznie Panie Przewodniczący, Pani Marszałek, Wysoka Rado, Szanowni Goście. Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa jest na etapie, jako Agencja płatnicza, zakończenia płatności. Zrealizowania wszystkich płatności jako, że zgodnie z zasadą end plus dwa mamy ten rok, w którym musimy rozliczyć wszystkie środki, które w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich powinny być w naszym województwie zrealizowane. Należy dodać, że na kraj było to prawie 70 mld euro, w naszym województwie. Przejdziemy szybko, skoro Pan Przewodniczący życzył sobie skrótowych informacji. W naszym województwie, ta informacja jest na 30 marca, ale mam już świeższą, wykorzystaliśmy, nasi rolnicy, przedsiębiorcy, obszary wiejskie wykorzystaliśmy 1 mld 932 mln złotych. To jest kwota, która w ciągu 7 lat wzbogaciła naszych rolników, pozwoliła im zmodernizować swoje gospodarstwa, grupom producentów rolnych pozwoliła się organizować i korzystać na wsparcia inwestycyjne. Również społeczność lokalna mogła się na swoich terenach realizować poprzez te działania oddolne. I to jest naprawdę poważna kwota, która w ciągu tych 7 lat spłynęła na polską wieś i do polskich rolników. Tutaj mamy szczegółowy wykaz. Ten wykaz pokazuje wszystkie działania realizowane przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, ale również przez Urząd Marszałkowski jako zadania delegowane, w ramach których tutaj poprzednik mój mówił o tych działaniach zrealizowanych i to jest w rozbiciu na te poszczególne 24 działania i 16 z nich realizowanych przez Agencję. A ten torcik, myślę jest najbardziej sugestywny, pokazujący, na które z działań najwięcej pieniędzy aplikowali nasi beneficjenci. Ta największa część niebieska pokazuje, że ponad 30% środków poszło na program rolno-środowiskowy, również program wspierający tereny trudne, które mogłyby odlogować, a tak też zostały wykorzystane. I trzeba powiedzieć, że to, co zmieniło obraz polskiej wsi, czyli na działania inwestycyjne. Nasi rolnicy, przedsiębiorcy wykorzystali ponad 317 mln złotych. Najwięcej wniosków złożono w ramach modernizacji gospodarstw rolnych, generalnie około 5 tysięcy wniosków złożono na działania inwestycyjne, więc aktywność naszych rolników na pewno była bardzo duża. I tutaj mamy poszczególne działania. Ilość beneficjentów korzystających, ilość

zawartych umów i wypłacone środki. Myślę, że radni mieli ten materiał, zapoznali się szczegółowo z nim. W tym momencie chciałabym zaapelować do wszystkich, którzy są naszymi beneficjentami, bądź mają kontakty z rolnikami, by składali wnioski o płatność. Ponieważ wnioski o płatność muszą być złożone do końca czerwca po to, by zrealizować, obsłużyć te płatności do końca grudnia tego roku. Wprawdzie jest wniosek do Unii Europejskiej innych krajów również, żeby wydłużyć czas rozliczania tego programu, ale nie wiemy czy Unia się przychyli do tego wniosku. Dlatego byśmy nie stracili ani złotówki, bardzo proszę o mobilizację wszystkich naszych beneficjentów, którzy mają już podpisane umowy, by składali wnioski o płatność korzystając z doradztwa, doradców Lubuskiej Izby Rolniczej oraz Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Kalsku. My również jesteśmy otwarci i jak najbardziej udzielamy informacji i wsparcia. Bardzo dziękuję. Jeżeli są pytania bardzo proszę.

Informacja na temat wdrażania i realizacji Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa na terenie Województwa Lubuskiego stanowi załącznik nr 14 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Pani Dyrektor, ja już teraz proszę, może mnie słucha też Pan Prezydent Tyszkiewicz, by wysłać, być może za pośrednictwem Związku informację do wszystkich gmin, by na stronach internetowych w takich kluczowych miejscach było powiedziane to, że do końca czerwca muszą rolnicy złożyć wnioski o płatność. Bo to jest informacja, którą media publiczne przekazują, ale chodzi o to, żeby to rozpowszechnić również lokalnie. To wykonamy, bo jak widać nasza strona się nie cieszy szczególnym zainteresowaniem, więc być może gminne w większym stopniu docierają do rolników.

Dyrektor Lubuskiego Oddziału Regionalnego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Zielonej Górze Elżbieta Kwaśniewicz: Dziękuję, ale jeszcze chciałabym może zaapelować też do rolników, żeby składali wnioski o płatność. Zostały wydłużone o miesiąc, do 15 czerwca, a widzimy, że teraz jakby mniej wnioskodawców. Nie wiem czy czekają na ostatni dzień. Będą wtedy wydłużone godziny pracy Biur Powiatowych, ale żeby sobie nie komplikować życia, to prosiłabym jeszcze teraz spokojniej, bo i doradcy funkcjonują, doradzą jeżeli wniosek jest niekompletny. Dlatego bardzo proszę, bo potem po terminie złożone, do 10 lipca, będą sankcjonowane karą 1% za każdy dzień zwłoki. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję. No właśnie, wydaje mi się, że być może, to są te uwagi. Jeśli są jakieś pieniądze na promocję programu, to być może lepiej wykupić reklamę w gazecie i przekazać tą informację o tym terminie, niż może te biuletyny. Ja nie

wiem, ja po prostu informuję, że tutaj taki wniosek jakiś trzeba na ten temat złożyć. Jeszcze w kwestii świadomościowej mamy dużo do zrobienia. Ale w tej chwili bardzo proszę o przedstawienie opinii Przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Pana Zbigniewa Jana Kołodzieja.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska zapoznała się i przyjęła informację wdrożenia PROW 2007-2013 przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Dziękuję.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 15 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję. Czy Państwo Radni mają jakieś pytania, uwagi do tej części agencyjnej PROW-u? Jeśli nie ma..., Pan Radny, Przewodniczący Maciuszonek. Bardzo proszę.

Radny Województwa Lubuskiego Wacław Jan Maciuszonek: Panie Przewodniczący, chciałabym przede wszystkim pogratulować Pani Dyrektor wspaniałego zespołu, bo uważam, że w sposób profesjonalny i życzliwy podchodzą do wszystkich wniosków. Także przynajmniej z tych oddziałów, jeśli chodzi o oddział obsługujący powiat żarski, czy Biuro Wsparcia Inwestycyjnego, pełny profesjonalizm. Choć muszę powiedzieć, że chyba diabeł, by nie wymyślił bardziej skomplikowanych procedur, jeśli chodzi o te wnioski. Tym bardziej gratuluję i dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Przyłączam się oczywiście. Rozpoczynamy nowy okres i mamy nadzieję, że te wszystkie uwagi Agencja przyjmuje do siebie i w nowym okresie będą prostsze procedury dotyczące rozliczania i składania wniosków o płatność. Przechodzimy do punktu 7.

Do punktu 7.

Informacja na temat działalności Wojewódzkiej Inspekcji Weterynaryjnej w 2014 roku.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Proszę o zabranie głosu Pana lek. wet. Zbigniewa Marksa – Zastępcę Lubuskiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii. Bardzo proszę Panie Dyrektorze.

Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii lek. wet. Zbigniew Marks: Panie Przewodniczący. Szanowni Państwo. Ja miałem zaszczyt przedstawić informację z działalności Wojewódzkiej Inspekcji Województwa Lubuskiego w dniu 28 maja na posiedzeniu Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska. Pragnę powtórnie zapewnić Państwa, że nasze województwo, nasze zwierzęta są tak samo bezpieczne jak żywność, którą Państwo między innymi spożywacie. Jest ona zdrowa, wyprodukowana w bezpiecznych warunkach. Pozostaje życzyć tylko smacznego oraz utrzymania statusu województwa lubuskiego na wysokim poziomie. Pragnę Państwa zapewnić, że tak właśnie jest od roku. Od 10 lat nie mieliśmy przypadku wścieklizny wśród zwierząt. W roku 2013 lisy wolnożyjące były szczepione tylko raz do roku. W roku 2014 nie podjęliśmy w ogóle akcji szczepień lisów przeciwko wściekliznie. Mogę powiedzieć, że jest to jeden z ważniejszych elementów, dlatego, proszę Państwa, że po zastrzyku wścieklizny czujemy się bardzo bezpieczni, gdyż na około naszego województwa, wszystkie województwa również nie podjęły szczepień. Natomiast Niemcy, szczególnie Land Brandenburgia jest również wolny od tej choroby. Proszę Państwa, wiele programów, które prowadzimy w celu uzyskania wysokiego statusu wolności od chorób zwierzęcych jest współfinansowanych z programów unijnych lub też są to programy niewspółfinansowane, takie jak np. proszę Państwa, program zwalczania chorób Aujeszkiego u świń. Jest choroba, tzw. wścieklizna rzekoma, tak to się kiedyś określało. Województwo lubuskie jako pierwsze przystąpiło do zwalczania tej choroby. Byliśmy takim województwem pilotażowym. W tej chwili prowadzimy konsultacje społeczne za pośrednictwem Powiatowych Lekarzy Weterynarii w celu uzyskania informacji, czy uznanie województwa lubuskiego za urzędowo wolne od choroby Aujeszkiego przez Komisję Europejską, jaki będzie miało wpływ na obrót zwierzętami na terenie naszego województwa, przede wszystkim na terenie naszego województwa i z terenu naszego województwa. Proszę Państwa, jesteśmy również wolni od takich chorób jak: gruźlica, brucelozą bydła, białaczka, choroba niebieskiego języka. Proszę Państwa, prowadzimy zwalczanie salmonelli w stadach drobiu w celu uzyskania poziomu zakażeń poniżej 1%. Mogę powiedzieć, że w ubiegłym roku, chyba tylko dwa stada kur niosek, dwa lub trzy, nie pamiętam w tej chwili dokładnie, dwa lub trzy stada. W tych stadach została wykryta salmonella, stado zostało podane zabiciu. Natomiast hodowca, rolnik otrzymał odszkodowanie ze Skarbu Państwa. Niewątpliwym, największym zagrożeniem jest, proszę Państwa, dla województwa lubuskiego, afrykański pomór świń z tego względu, że przez nasze województwo prowadzą dwie drogi ze wschodu na zachód, czy też z zachodu na wschód. Dzięki wspólnym działaniom Inspekcji Weterynaryjnej, Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad oraz także współpracy z Policją, z Nadodrzańskim Oddziałem Straży Granicznej, z Inspekcją Transportu Drogowego, prowadzimy wzmożone kontrole wszelkich transportów oraz kontrole tych transportów, które po przewozie zwierząt ze wschodu na zachód, czy z zachodu na wschód powinny zostać poddane odpowiedniemu czyszczeniu oraz myciu i dezynfekcji. Również duże zagrożenie dla województwa

lubuskiego może stanowić także ptasia grypa. Z tym, że ostatni przypadek tej choroby mieliśmy w województwie lubuskim, w powiecie gorzowskim w roku 2006. Od tej pory choroba ta u nas nie występuje, prowadzimy regularne badania monitoringowe. Dodam tylko jeszcze, proszę Państwa, chcę zająć specjalnie w notatki, bo liczb dokładnie nie pamiętam, ale w roku 2014 zostało zbadanych w kierunku afrykańskiego pomoru świń 97 dzików odstrzelonych, 155 dzików padłych oraz pobrano próby do badań w kierunku afrykańskiego pomoru od 15 świń żywych i 3 świń padłych. Muszę powiedzieć, że w ubiegłym roku w województwie lubuskim były dwa takie zwiększone przypadki upadków wśród świń. To było w powiecie gorzowskim, gdzie na skutek upału i awarii systemu wentylacyjnego w oborze, w świniami, zwierzęta się po prostu udusiły oraz drugi przypadek, również spowodowany awarią systemu wentylacyjnego, dotyczył przewożonych warchlaków z Danii do Polski. W październiku roku 2014 odbyły się ćwiczenia w zakresie zwalczania afrykańskiego pomoru świń. Miał on na celu sprawdzenie poprawności współpracy Inspekcji Weterynaryjnej szczebla wojewódzkiego, powiatowego z innymi inspekcjami i służbami. Jeżeli są jakieś pytania bardzo proszę. Dziękuję. Mam nadzieję, że informacja ta przekazana tak samo na Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska jest dla Państwa w zupełności wystarczająca, ale proszę o pytania.

Informacja na temat działalności Wojewódzkiej Inspekcji Weterynaryjnej w 2014 roku stanowi załącznik nr 16 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. W tej formie od razu, tak, dobrze. Skoro tak, to Pan Radny Balcerzak od razu ma pytanie do Pana Dyrektora.

Radny Województwa Lubuskiego Klaudiusz Balcerzak: Panie Przewodniczący. Pani Marszałek. Szanowni Radni. Chciałbym w interesie tych wszystkich, którzy tu się fantastycznie wystawili, polską regionalną, atrakcyjną żywność. Te wszystkie kosze, które tutaj były predysponowane do najwyższych nagród nie tylko w Polsce, ale w Europie. Drodzy Państwo, jest 38 mln konsumentów, 3 mln spożywamy mięsa i przetworów, 50% to są przetwory. Ja bym chciał poruszyć bardzo ważną kwestię używania MOM-u, bo ponad 700 kontroli w skali kraju, największe zafałszowanie w żywności. To będzie pytanie do weterynarii, do inspektoratu jakości handlowej artykułów rolno-spożywczych, żeby..., bo 40% prawie do przetworów używamy niektórych przetworów MOM-u. Czy uznajemy, to jako surowiec mięsny, czy jako dodatek?

Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii lek. wet. Zbigniew Marks: Panie Radny, to pytanie jest takie bardzo trudne i podchwytliwe, tak bym to określił,

Radny Województwa Lubuskiego Klaudiusz Balcerzak: Nie. Chcemy rozwijać polskie rolnictwo.

Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii lek. wet. Zbigniew Marks: Dlatego, tak, oczywiście, z tym, że polskie rolnictwo nie produkuje MOM-u, MOM produkują zakłady przetwórcze, prawda. Natomiast nie produkujemy MOM-u, polski rolnik. Natomiast MOM jest produkowany w celu między innymi produkcji środków spożywczych dla ludzi, ale jednocześnie on przed każdym użyciem jest odpowiednio kontrolowany. Także myślę, jeśli chodzi o stronę zdrowotną jesteśmy tutaj spokojni. Natomiast, jeśli chodzi o określenie, czy jest to dodatek, czy jest to produkt mięsny, przyznam się szczerze, że nie bardzo na to potrafię odpowiedzieć w tej chwili, gdyż jest to coś przetworzonego, czyli jest to przetworzona rzecz, prawda. Nie można mówić, że jest to dodatek, bo dodatki z reguły są stosowane w ilościach mających poprawić walory smakowe, może wyglądowne, więc nie można tego uznać moim zdaniem za dodatek produkcyjny, tylko jest to element współtworzący produkt, czyli jest to produkt mięsny.

Radny Województwa Lubuskiego Klaudiusz Balcerzak: Panie Dyrektorze, w skali kraju, to jest 500 tys. MOM-u, czy ten MOM, bo mówi Pan, że sprowadzamy z zagranicy i zwierzęta żywe i surowe, czy MOM też jest importowany?

Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii lek. wet. Zbigniew Marks: Odkąd nie mamy kontroli granicznej, nie jestem w stanie w tej chwili określić. Ale myślę, że na pewno jest on w równym stopniu sprowadzany do naszego kraju jak zwierzęta, czy też inne środki spożywcze.

Radny Województwa Lubuskiego Klaudiusz Balcerzak: Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Bardzo proszę Pana Przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska o opinię.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Komisja Rolnictwa zapoznała się i przyjęła informację na temat działalności Wojewódzkiej Inspekcji Weterynaryjnej w 2014 roku. Dziękuję.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 17 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: W imieniu wszystkich radnych, by uprzedzić ewentualne tutaj propozycje, składam podziękowania całej braci weterynarskiej za tą trudną misję i służenie ludziom w tym trudnym zawodzie. Jeśli nie ma innych uwag i pytań rozumiem, że Sejmik tą informację przyjął. Przechodzimy do punktu 8.

Do punktu 8.

Informacja na temat działalności Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Gorzowie Wlkp. w 2014 r.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Przypominam, że o godz. 14:00 zrobimy przerwę. Proszę o zabranie głosu Panią Anitę Kruszewską – Zastępcę Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Roślin i Nasiennictwa.

Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Gorzowie Wlkp. Anita Kruszewska: Szanowny Panie Przewodniczący. Szanowni Państwo. Informacja na temat działalności Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa została przedstawiona na Komisji Rolnictwa 28 maja. Jednakże chciałabym przybliżyć Państwu w kilku słowach czym Inspekcja Ochrony Roślin i Nasiennictwa się zajmuje. Nie jesteśmy spektakularną inspekcją, niewielką. Jednakże nasze działania przekładają się na jakość żywności pochodzenia roślinnego, ponieważ w ramach naszej inspekcji działamy w trzech takich głównych działach. Pierwszy z nich jest to Dział Ochrony Roślin i Techniki. I w ramach Ochrony Roślin i Techniki wykonujemy zadania, które są związane z kontrolną nad stosowaniem środków ochrony roślin. Ta kontrola przebiega począwszy od wprowadzania środków ochrony roślin do sprzedaży. Potem sprawdzania jakości tych środków już w obrocie poprzez poprawność stosowania środków przez rolników, a skończywszy na tym, że pobieramy próbki płodów rolnych i badamy czy te środki ochrony roślin były stosowane w sposób prawidłowy, tzn. zgodnie z przeznaczeniem, w stosownych dawkach i czy pozostałości są na takim poziomie, abyśmy mieli pewność spożywając żywność pochodzenia roślinnego, że ta żywność jest dla nas bezpieczna i że się nią po prostu nie trujemy. Drugi dział, który kontroluje uprawy roślin, to jest Dział Nadzoru Fitosanitarnego i to jest dział, w którym kontrolujemy zdrowotność roślin. Dbamy o to, żeby rośliny, które rolnicy nasi uprawiają, żeby były bezpieczne pod względem obcych szkodników, również pod względem szkodników, które są powszechnie spotykane. Ale w momencie, kiedy prowadzimy monitoring występowania szkodników, w momencie kiedy występują w ilościach takich, że należałoby zacząć chronić rośliny, informujemy

o tym rolników za pomocą naszej strony internetowej, naszych pracowników. Kontrolujemy również z urzędu rośliny pod względem występowania chorób kwarantannowych. W momencie kiedy choroby kwarantannowe pojawiają się podejmujemy stosowne działania, żeby zapobiegać rozprzestrzenianiu się chorób kwarantannowych. W naszych warunkach główną chorobą kwarantannową, nad którą pracujemy od wielu lat jest *Clavibacter michiganensis*. Jest to sprawca bakteriozy pierścieniowej ziemniaka, która jest zwalczana z urzędu. W ramach naszej działalności kontrolujemy również jakość materiału nasiennego, który znajduje się w obrocie. Kontrolujemy producentów, którzy produkują materiały nasienne i dbamy o to, żeby materiał nasienny, który jest dostępny na rynku, żeby był wysokiej jakości i zgodny z wszelkimi normami. W ramach naszej działalności pobieramy również próbki roślin uprawnych w celu diagnozowania występowania chorób roślin. Pobieramy, oprócz roślin, pobieramy również gleby i podłoże, które jest stosowane przy uprawie roślin. Badamy zdrowotność roślin ozdobnych, które znajdują się w handlu. Współpracujemy ze szkołkami leśnymi. Kontrolujemy również jakość zdrowotną szkółek ogrodniczych i leśnych. Jeżeli są pytania odnośnie działalności Inspekcji naszej, to bardzo proszę.

Informacja na temat działalności Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Gorzowie Wlkp. w 2014 r. stanowi załącznik nr 18 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dobrze, dobrze. Zapytam tylko o opinię Przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Pana Zbigniewa Jana Kołodzieja.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska zapoznała się z informacją z działalności Wojewódzkiej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa w roku 2014 i przyjęła to do wiadomości. Dziękuję.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 19 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy Państwo Radni mają do Pani jakieś pytania, uwagi? Jeśli nie, bardzo dziękujemy za tą informację i uważam, że Sejmik tę informację do wiadomości przyjął.

Do punktu 9.

Informacja na temat działalności Agencji Rynku Rolnego Oddział Terenowy w Gorzowie Wlkp.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Bardzo proszę o zabranie głosu Pana Leopolda Owsiaaka – Dyrektora Oddziału Terenowego Agencji Rynku Rolnego w Gorzowie Wlkp.

Dyrektor Oddziału Terenowego Agencji Rynku Rolnego w Gorzowie Wlkp. Leopold Owsiak: Panie Przewodniczący. Pani Marszałek. Panie i Panowie Radni. Przypadł mi zaszczyt przedstawić informację z działalności Agencji Rynku Rolnego Oddziału Terenowego w Gorzowie Wielkopolskim za rok 2014. Agencja Rynku Rolnego to państwowa osoba prawna prowadząca działania stabilizujące sytuację na rynku rolno-żywnościowym i administruje w Polsce wybranymi mechanizmami wspólnej polityki rolnej. Finansowana ze środków unijnych, jak i też z budżetu krajowego. Agencja funkcjonuje już 25 lat na rynku polskim. Jeżeli chodzi o Gorzowski Oddział Terenowy, działa on w strukturze Agencji Rynku Rolnego od 2002 roku jako samodzielna jednostka. organizacyjnie obejmuje zasięgiem teren całego województwa lubuskiego. Agencja Rynku Rolnego uczestniczy w realizacji Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, wspierając promocje produktów ekologicznych, tradycyjnych i regionalnych oraz w Programie Operacyjnym Pomoc Żywnościowa, takie programy jak „Mleko w szkole” oraz „Owoce i warzywa w szkole”. Ponadto, Agencja wspiera rynek produktów pszczelich, dofinansowuje zakup kwalifikowanego materiału siewnego oraz monitoruje wytwarzanie biogazu i rynek win. W ostatnich latach coraz większą rolę w działalności Agencji odgrywają działania promocyjno-informacyjne. Jeżeli chodzi o dopłaty materiału siewnego, to w 2014 roku Oddział Terenowy Agencji Rynku Rolnego w Gorzowie, do Agencji wpłynęło 1370 wniosków o dopłatę i dopłata objęła prawie 25 tys. ha gruntów ornych. W tym okresie z tego tytułu wypłacono ponad 3,5 mln złotych. Jeżeli chodzi o ten rok, tutaj chciałbym udzielić odpowiedzi na pytanie, które padło na Komisji. Ponieważ 22 kwietnia zmieniła się kwota dopłaty do hektara, do 22 kwietnia od początku roku wpłynęło 605 wniosków, natomiast po 22 kwietnia do końca maja 268 wniosków. Codziennie w zasadzie wpływa po kilkanaście wniosków do 25. Agencja oczekuje od rolników wniosków na dopłaty do materiałów siewnych. Spodziewamy się mniej więcej na poziomie roku ubiegłego około 1400 wniosków. Kolejnym działaniem jest wspieranie rynku produktów pszczelich. Agencja udziela pomocy finansowej sektorowi pszczelarstwu w ramach programu opracowanego przez Polskę i zatwierdzonego przez Komisję Europejską. Od początku istnienia tego programu rozliczono projekty na kwotę 4,7 mln złotych. W sezonie w 2013/2014 w województwie lubuskim zrealizowano 11 umów na kwotę ponad 687 tys. złotych, z czego głównie kwoty były przeznaczone na zwalczanie chorób oraz zakup sprzętu pszczelarstwu. Jeżeli chodzi o rynek win, to lubuskie jest kolebką uprawy

winorośli. I jeżeli chodzi o kraj, województwo lubuskie zajmuje pierwsze miejsce w tej branży. Jeżeli chodzi o wyniki zbiorów za rok gospodarczy 2013/2014, to liczba producentów zarejestrowanych w rejestrze Agencji Rynku Rolnego jest z województwa lubuskiego 14 na 76 w kraju. Uprawianych jest winorośli na powierzchni 36,2 ha, w kraju 134 ha. Jeżeli chodzi o zbiory, to są na poziomie 895,5 kwintala, w kraju 4668. Jeżeli chodzi o produkcję wina, to województwo lubuskie wyprodukowało 662,3 hektolitra, w kraju 2822. Jeżeli chodzi o sprzedaż, to w lubuskim sprzedano 239,6 hektolitra, w kraju 807. Jeżeli chodzi o rynek mleka, to rok 2014/2015 był ostatnim rokiem funkcjonowania systemu kwotowania produkcji. Od 1 w zasadzie kwietnia nastąpiło zniesienie systemu kwotowania produkcji mleka. Reguły, jakie mają obowiązywać i obowiązują na rynku mleka, Rada Europejska zawarła w rozporządzeniu zwanym pakietem mlecznym. Pakiet mleczny ma wprowadzić mechanizmy osłonowe dla gospodarstw po likwidacji kwotowania mleka w Unii Europejskiej, zwiększyć siłę przetargową producentów mleka, tak aby zapewnić im właściwy poziom cen. Kolejnym mechanizmem jest biogaz rolniczy, tutaj według stanu na 3 lutego 2015 do rejestru przedsiębiorstw energetycznych zajmujących się wytwarzaniem biogazu rolniczego zostało wpisanych 58 biogazowni w skali kraju, z czego 3 zlokalizowane są w województwie lubuskim. Podczas procesu fermentacji metanowej przedsiębiorstwa energetyczne w województwie lubuskim wytworzyły 8,18 mln m³ biogazu rolniczego, z którego wyprodukowano blisko 15,2 gigawatogodzin energii elektrycznej i około 23,9 gigawatogodzin ciepła. Z kolejnych mechanizmów, które realizuje Agencja Rynku Rolnego, to jest „Mleko w szkole”. „Mleko w szkole” to popularna w zasadzie nazwa mechanizmu – dopłaty do spożycia mleka i przetworów mlecznych w placówkach oświatowych, który funkcjonuje od roku szkolnego 2004/2005. Jeżeli chodzi o rok szkolny 2013/2014, do placówek oświatowych województwa lubuskiego dostarczono ponad 1,4 mln litrów mleka, a Oddział Terenowy w Gorzowie na podstawie złożonych wniosków o dopłatę, wypłacił łącznie ponad 7 mln złotych, w tym w ramach dopłat unijnych ponad 2 mln, dopłaty krajowe ponad 5 mln złotych oraz z funduszu promocji mleka ponad 125 tys. złotych. Jeżeli chodzi o kolejny mechanizm, są to „Owoce i warzywa w szkole”. Ten program unijny Komisja Europejska uruchomiła od roku 2009/2010. Finansowany ten program jest ze środków pochodzących z budżetu Unii Europejskiej, wysokość 88% oraz środków pochodzących z budżetu krajowego, tj. na poziomie około 12%. Celem tego programu jest długoterminowa zmiana nawyków żywieniowych dzieci, szczególnie w szkołach podstawowych dla zerówek i klas pierwszych do trzeciej. W drugim semestrze przykładowo roku szkolnego 2009/2010 podpisano 157 umów na dostarczanie owoców i warzyw. Natomiast, w roku 2014/2015, jeżeli chodzi o drugi semestr, już 252 umowy. Objętych jest tym programem około 60% dzieci uczęszczających do zerówek, pierwszych i trzecich klas. Oddział Terenowy Agencji w Gorzowie, co rok oferuje pomoc szkołom w organizacji imprez edukacyjno-sportowych. W 2014 roku, po raz trzeci, zorganizowano cykl spotkań edukacyjnych „Szlakiem owoców i warzyw”. Imprezę plenerową „Warzywiada” w Ogrodzie Botanicznym, tutaj w Zielonej Górze, na którą serdecznie

zapraszam rodziców z dziećmi w tą sobotę 13, będzie to kolejna edycja tej imprezy. Jeżeli chodzi o promocję produktów rolno-spożywczych, to Agencja Rynku Rolnego współpracuje tutaj z wieloma instytucjami, samorządami. Fundusz promocji żywności tworzony jest w celu wspierania marketingu rolnego, wzrostu spożycia promocji produktów rolno-spożywczych, nie tylko w kraju, ale także i za granicą. Jeżeli chodzi o województwo lubuskie, największymi kwotami może poszczycić się Fundusz Promocji Mięsa Drobiowego, na który wpłacono ponad 550 tys., Fundusz Promocyjny Owoców i Warzyw, na który wpłacono ponad 139 tys. złotych. Corocznie rejestrowany jest wzrost wpływów na Fundusz Promocji Produktów Rolno-Spożywczych od podmiotów z województwa lubuskiego. Pomoc Żywnościowa to jest kolejny program, który został wprowadzony rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego. Ustanowiono Europejski Fundusz Pomocy Najbardziej Potrzebującym. Jeżeli chodzi o ten program, to województwo lubuskie do grudnia 2014 trafiło do potrzebujących ponad 600 ton żywności. Promocja żywności, bardzo istotny element, o którym tutaj też...

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Przepraszam bardzo, przypominam o 5 minutach, o kontrolowanie tego czasu.

Dyrektor Oddziału Terenowego Agencji Rynku Rolnego w Gorzowie Wlkp. Leopold Owsiak: Już kończę Panie Przewodniczący. Jeżeli chodzi o promocję żywności, jest to istotny element, o którym tu już wspomiano. Mianowicie, jeżeli chodzi o Agencję Rynku Rolnego, to bierzemy udział w wielu promocyjnych imprezach, szkoleniach, wspieramy inicjatywę lokalnych producentów żywności, m.in. takie tytuły jak: „Nasze Kulinarne Dziedzictwo”, „Smaki Regionów”, „Smaki Pojezierza – Regionalny Dzień Rybaka”, „Jarmark Lubuskich Smaków”, „Wielisławickie Jadło Regionalne”. Współpracujemy ze szkołami rolniczymi w tym temacie, z gastronomicznymi. W tym roku był jubileuszowy piąty konkurs, pod hasłem „Zdrowe, smaczne, oryginalne, nasze dania regionalne”, którego podsumowanie odbyło się w Sulechowie. Także tutaj współpracujemy bardzo szeroko ze szkołami. Jeżeli chodzi o działania promocyjne jeszcze to podczas ważnych wojewódzkich wydarzeń informacyjno-promocyjnych organizujemy konferencje, seminaria, szkolenia oraz stoiska konsultacyjne. W 2014 roku Oddział Terenowy wziął udział w blisko 200 różnych działaniach informacyjnych i promocyjnych. Dziękuję bardzo.

Informacja na temat działalności Agencji Rynku Rolnego Oddział Terenowy w Gorzowie Wlkp. stanowi załącznik nr 20 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Bardzo proszę o opinię Przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Pana Zbigniewa Jana Kołodzieja.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Komisja zapoznała się z programem, który przedstawił Pan Dyrektor i przyjęła do wiadomości. Dziękuję.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 21 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy Państwo Radni mają jakieś pytania, uwagi do informacji? Pani Radna Chinalska, Pan Radny Kołodziej.

Radna Województwa Lubuskiego Anna Chinalska: Ja tutaj chciałam powiedzieć, że Program „Szkłanka Mleka” z jakiego korzysta bardzo dużo szkół w powiecie krośnieńskim jest to bardzo ciekawy i pożyteczny program, ponieważ dużo dzieci niestety nie pije mleka i jest też tak, że bardzo dobrą możliwością jest wprowadzenie tego mleka smakowego. Tam za drobną dopłatą naprawdę, także teraz zobaczyliśmy, że dzięki temu więcej dzieci zaczęło pić mleko. Ten drugi Program „Owoce i Warzywa”, też jest super w szkole. Tutaj chodzi o te dzieci z klas młodszych. Warzywa są świeże i owoce systematycznie dowożone. Bardzo dobrze działa ten program, też organizacyjnie. Muszę powiedzieć, że niewiele pracy ma dyrektor placówki, tylko chęci wystarczą, żeby wprowadzić za darmo dla dzieci i mleko, i owoce, i warzywa. Troszeczkę z pewnością jakby fundusze się zmniejszają chyba też w tych programach, bo tam nie wszystkie dni, została zmniejszona liczba tych wydawanych porcji, ale to rozumiemy. Najważniejsze, że te projekty są i bardzo się cieszymy, żeby one jak najdłużej funkcjonowały i trwały właśnie dla zdrowia dzieci. Tutaj mówię głównie o szkołach podstawowych i dla dzieci też w zerówce jest to mleczko, to jest też bardzo ważne. Ja bardzo dziękuję. No i te imprezy promujące, czy kucharze, którzy pokazują jak zdrowo się odżywiać, to wszystko jest, stanowi taką całość i stanowi promocję zdrowego odżywiania wśród dzieci. Wiemy, jest wiele problemów z nadwagą, a ten program wychodzi naprzeciw zdrowemu odżywianiu. Także bardzo dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Pan Radny Zbigniew Jan Kołodziej.

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Jan Kołodziej: Może pytanie bardziej uzupełniające, bo tak Pani Radna zapytała. Ja chciałbym wiedzieć czy samorządy, które wnioskuje o dotacje,

czy ewentualnie wsparcie w Program „Meko w szkole”, czy „Owoce i warzywa w szkole”, są jakieś ograniczenia, że niektóre samorządy nie dostają? Na czym to polega? Czy wszyscy co wnioskujeją dostają w 100%?

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Czy są jakieś..., Pan Dyrektor chciałby, bardzo proszę.

Dyrektor Oddziału Terenowego Agencji Rynku Rolnego w Gorzowie Wlkp. Leopold Owsiak: Tutaj naszą rolą jest dotarcie do, w zasadzie, każdej szkoły i mogę powiedzieć, że w tym tygodniu jestem umówiony z Panią Kurator. Chcemy spotkać się, żeby dotrzeć w 100% do szkół. Także to, o co Pan Radny pyta, chcemy realizować w 100%.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Jeśli nie ma innych uwag, rozumiem że Sejmik przyjął informację do wiadomości. Przechodzimy do punktu 10.

Do punktu 10.

Informacja na temat działalności Wojewódzkiego Inspektoratu Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych z siedzibą w Zielonej Górze w 2014 r.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Bardzo proszę o zabranie głosu Pana Bogdana Karwowskiego – Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych. Bardzo proszę.

Lubuski Wojewódzki Inspektor Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych Bogdan Karwowski: Pani Marszałek. Panie Przewodniczący. Chciałbym Państwu przekazać kilka informacji na temat działalności Wojewódzkiego Inspektoratu Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych w Zielonej Górze. Inspekcja działa na podstawie ustawy z dnia 21 grudnia 2000 roku o jakości handlowej artykułów rolno-spożywczych. Jeśli można, nie będę szczegółowo się już wdawał w zakres działalności Inspekcji. Te materiały Państwo dostaliście, więc nie widzę chyba sensu rozwijania. Głównymi naszymi zadaniami, pozwolę sobie tylko wypunktować, jest: nadzór nad jakością handlową artykułów rolno-spożywczych, kontrola warunków składowania i transportu artykułów rolno-spożywczych, współpraca z właściwymi organami administracji rządowej w województwie, współpraca z jednostkami pełniącymi funkcje agencji płatniczych i to, co Pan Dyrektor przed chwilą mówił. My wykonujemy kontrole spożytkowania tychże środków, czyli np.: świeżych owoców i warzyw, jak są wydawane dzieciom,

szklanka mleka. Nasza Inspekcja właśnie to kontroluje, właściwość spożytkowania tych środków finansowych. Dalej, współpraca z organizacjami międzynarodowymi zajmującymi się jakością handlową. Następnie i jest to bardzo ważny punkt – udzielanie informacji oraz szkolenie dla przedsiębiorców, zajmujących się produkcją artykułów rolno-spożywczych. Chciałbym zwrócić uwagę na ten punkt – szkolenia. Przeprowadzamy darmowe szkolenia dla producentów z różnych branż, którzy produkują artykuły rolno-spożywcze. Akurat w ubiegłym roku mieliśmy na początku roku takie szkolenie. W tym roku 2015 też już było szkolenie odnośnie Rozporządzenia Unijnego 1169 dotyczącego zmian oznakowania artykułów rolno-spożywczych. W roku 2014 dokonaliśmy 592 kontrole. Macie Państwo pokazane jak zmienia się ilość i jakie to były kontrole, szczególnie na następnym wykresie. Ja pozwolę sobie tego nie omawiać. Jeżeli macie Państwo pytania – z chęcią rozwinę. Tak jak mówiłem wykonaliśmy tyle i tyle kontroli, to wszystko jest w materiałach, więc nie będą rozwijał, bo szkoda Państwa czasu. Pobraliśmy w czasie kontroli planowych i doraźnych 177 próbek do badań laboratoryjnych oraz 445 próbek do kontroli znakowania. Niestety, w wyniku pobrania tychże próbek stwierdziliśmy w 57 próbkach wady, które skutkowały tym, że musieliśmy uznać dany artykuł rolno-spożywczy, albo jako artykuł zafałszowany, albo niewłaściwej jakości. Zastanawiam się czy Państwu podawać jakie były zafałszowania. Tak szczegółowo, to chyba nie ma sensu, prawda? To wszystko Państwo macie w materiałach. Tak, to pozwolę sobie przejść dalej. Jeśli chodzi o stwierdzone nieprawidłowości, czyli w związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami Wojewódzki Inspektorat zastosował następujące sankcje. Wydaliśmy 99 grzywien w drodze mandatu karnego na kwotę 21 tys. 800 złotych oraz 24 decyzje administracyjne na łączną kwotę 33 tys. 600 złotych, 114 przedsiębiorców obciążono kosztami kontroli. Chciałem zwrócić uwagę, że kosztami kontroli obciążamy tylko tych przedsiębiorców, u których stwierdziliśmy nieprawidłowości. Jeżeli kontrola nie jest kontrolą wynikową, czy nie stwierdzamy nieprawidłowości, przedsiębiorca nie jest obciążany żadnymi kosztami. Jeśli chodzi o sankcje w postaci decyzji administracyjnych, wydaliśmy 7 decyzji o karze pieniężnej na kwotę 5 tys. 400 złotych. Były to produkty nieodpowiadające jakości handlowej określonej w ustawie, w naszej ustawie oraz 17 decyzji na kwotę 28 tys. 200 złotych – były to artykuły zafałszowane. Dalej Państwo macie podział decyzji administracyjnych ze względu na asortyment. To pozwolę sobie też pominąć. Jeśli chodzi o liczbę decyzji uchylonych przez Wojewódzkiego Inspektora, to nie podjąłem żadnej takiej decyzji o uchyleniu. Żadnej ze swoich decyzji. Jeśli chodzi o liczbę decyzji uchylonych przez Głównego Inspektora tych, które zdałem. Były to dwie decyzje i chciałem podkreślić, że ze względów formalnych zostały uchylone, nie na podstawie jakichś wadliwych decyzji merytorycznych. Tam zaważyły tylko względy formalne. Jeśli chodzi o liczbę wniosków skierowanych do Sądów Rejonowych, był tylko taki jeden wniosek. Tyle, jeśli chodzi z mojej strony odnośnie działalności. Jeżeli Państwo macie pytania z chęcią udzielę informacji.

Informacja na temat działalności Wojewódzkiego Inspektoratu Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych z siedzibą w Zielonej Górze w 2014 r. stanowi załącznik nr 22 do protokołu.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Marek Tomasz Surmacz: Uprzejmie dziękuję. Bardzo proszę o opinię Przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Pana Radnego Kołodzieja.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska zapoznała się i przyjęła informację na temat działalności Wojewódzkiej Inspekcji Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych w roku 2014. Dziękuję.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 23 do protokołu.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Marek Tomasz Surmacz: Dziękuję. Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos w tej sprawie? Nie widzę. Uprzejmie dziękuję. Przechodzimy do kolejnego punktu.

Punkt 11.

Informacja o działalności Oddziału Terenowego Agencji Nieruchomości Rolnych w Gorzowie Wlkp. wg stanu na 31.12.2014 roku.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Marek Tomasz Surmacz: Proszę o zabranie głosu Dyrektora tej Agencji Pana Tomasza Możejko.

Dyrektor Oddziału Terenowego Agencji Nieruchomości Rolnych w Gorzowie Wlkp. Tomasz Możejko: Witam Szanowni Państwo. Czekam na pytania, ponieważ materiał był dyskutowany na Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Informacja o działalności Oddziału Terenowego Agencji Nieruchomości Rolnych w Gorzowie Wlkp. wg stanu na 31.12.2014 r. stanowi załącznik nr 24 do protokołu.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Marek Tomasz Surmacz: Dziękuję bardzo. Może zanim jeszcze pytania ze strony radnych, proszę o opinię Pana Przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Radnego Zbigniewa Kołodzieja.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska zapoznała się i przyjęła informację Agencji Nieruchomości Rolnych za rok 2014. Dziękuję.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 25 do protokołu.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Marek Tomasz Surmacz: Uprzejmie dziękuję. Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos w tej sprawie? Nie widzę. Bardzo proszę Pan Radny Dajczak.

Radny Województwa Lubuskiego Władysław Dajczak: Ja tylko chciałbym króciutko spytać o taką sprawę, ponieważ często się o tym słyszy w telewizji, tzw. grunty w międzywalu – czy u nas takie przypadki były, czy są, czy były sprzedawane takie grunty? Jeśli były sprzedawane, to jaki był powód sprzedaży?

Dyrektor Oddziału Terenowego Agencji Nieruchomości Rolnych w Gorzowie Wlkp. Tomasz Możejko: Na dzień dzisiejszy, Panie Radny, takiej sytuacji jeszcze nie mieliśmy. Przedłużamy tylko dzierżawy. Są to tereny dosyć obszarowo duże od 70 nawet do 120, do 125 ha, ale dopiero w roku 2016, 2017 Agencja się temu przyjrzy.

Radny Województwa Lubuskiego Władysław Dajczak: Jeszcze jedno, Panie Przewodniczący, jeżeli można, chodzi mi o współpracę Agencji z samorządami dotyczącymi sprzedaży gruntów nie na cele rolne, może tak?

Dyrektor Oddziału Terenowego Agencji Nieruchomości Rolnych w Gorzowie Wlkp. Tomasz Możejko: Czyli komercyjne.

Radny Województwa Lubuskiego Władysław Dajczak: Tak, dokładnie.

Dyrektor Oddziału Terenowego Agencji Nieruchomości Rolnych w Gorzowie Wlkp. Tomasz Możejko: Jako takiej współpracy z samorządami nie mamy, z tego względu, że my jesteśmy firmą konkurencyjną z Agencją Mienia Wojskowego. Również z samorządami nie wchodzimy w układy, ani nie staramy się rozwijać takiej działalności. Na dzień dzisiejszy za 2014 rok mamy nadwykonanie planu. Tak samo jak nadwykonanie planu finansowego za 2015 rok. Wobec tego raczej nie uruchamiamy

naszych terenów inwestycyjnych. Samorządy stanowią dla nas konkurencję. Organy, które z nami współpracują, jest Kostrzyńsko-Słubicka Strefa Ekonomiczna, ale też przetruciliśmy większość inwestycji na 2016 rok. Natomiast 2015 rok zamknijemy pozytywnie, bo to jest na sprzedaż tylko 8,5 tys. hektarów. Mamy 70% wykonania planu finansowego. Także Agencja zbiera owoce z poprzednich lat z tego co sprzedała i nie wchodzimy w jakiegokolwiek układy z samorządami, jeżeli chodzi o sprzedaż terenów inwestycyjnych, albo też przyległych bezpośrednio do miast.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Ja pozwolę sobie też zadać pytanie i zwrócić uwagę na problem, który już Panu Dyrektorowi sygnalizowałem. Chodzi o obroty nieruchomościami w dwóch gminach Gubin i Brody, objętych problemem kopalni. Zresztą tutaj przyjęła propozycję Pani Wojewoda. Jutro jest spotkanie z rolnikami z tych terenów, ponieważ tam jest ograniczona możliwość nabywania nieruchomości na własność, a nawet i dzierżawy ze względu na plan prowadzony. Natomiast tutaj, Panie Dyrektorze, w tej roli się zwracam jak gdyby, jest sprawa też takich szczegółów, bo próbuję jednemu z przedsiębiorców i mieszkańców gminy pomóc nabyć kawałek nieruchomości. To trwa już dwa lata bez powodzenia. Czy to prawdą jest, że jeśli jest przetarg ograniczony, to trzeba być mieszkańcem danej wioski, żeby uczestniczyć w przetargu?

Dyrektor Oddziału Terenowego Agencji Nieruchomości Rolnych w Gorzowie Wlkp. Tomasz Możejko: Zameldowanych przez okres 5 lat.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: A dlaczego nie właścicielem?

Dyrektor Oddziału Terenowego Agencji Nieruchomości Rolnych w Gorzowie Wlkp. Tomasz Możejko: Dlatego, że jest zmieniona ustawa i takie jest Rozporządzenie Ministra i Rozwoju Wsi.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czyli można sobie zameldować kogokolwiek w domu?

Dyrektor Oddziału Terenowego Agencji Nieruchomości Rolnych w Gorzowie Wlkp. Tomasz Możejko: Nie, byleby był tam przez 5 lat .

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dobrze, ale przecież istotą jest własność, prawo własności. Dlaczego właściciele nieruchomości nie mogą uczestniczyć w przetargu, a ktoś kto się wczoraj zameldował może. Co to jest za istota?

Dyrektor Oddziału Terenowego Agencji Nieruchomości Rolnych w Gorzowie Wlkp. Tomasz Możejko: Panie Przewodniczący, zadał Pan trzy pytania. Ostatnia rzecz dotycząca zameldowania, w ankiecie, którą podpisuje się do przetargów ograniczonych, jest tylko i wyłącznie okres zameldowania jako rolnika przez ostatnie 5 lat. Jeżeli ktoś jest właścicielem i nie spełnia tego, nie może przystąpić. To jest jasne i nie będziemy na ten temat dyskutować. Taka jest zmieniona ustawa, takie jest Rozporządzenie Ministra i Rozwoju Wsi. My to z żelazną konsekwencją realizujemy. Po drugie, 4 kwietnia Burmistrz miejscowości Brody zaskarżył i postawił decyzję Wojewody w stan kasacji, że tak powiem administracyjnie. To powstrzymuje sprzedaż kilku tysięcy hektarów. Nie będę mówił o szczegółach, bo to jest rzecz bardzo skomplikowana. Natomiast jutro o godz. 10:30 w miejscowości Gubin odbędzie się spotkanie Pani Wojewody z rolnikami. Ja wysłałem swojego zastępcę z Zielonej Góry na to spotkanie.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Proszę Państwa, wydaje mi się, że tutaj jest kompletna absurdalność przepisów. Czyli sytuacja taka, chociażby niektórzy z nas są właścicielami nieruchomości tzw. rodzinnych, dziedzicznych nieruchomości. Oczywiście nie są zameldowani, bo nie można być zameldowanym w trzech różnych miejscach i oni nie mogą, ale jeżeli ktoś zamelduje, o powiedzmy dziś jest taki temat Niemca, Francuza, no to on z racji zameldowania może z dnia na dzień uczestniczyć w przetargu.

Dyrektor Oddziału Terenowego Agencji Nieruchomości Rolnych w Gorzowie Wlkp. Tomasz Możejko: Przepraszam, po 5 latach zamieszkiwania.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Przepraszam, nawet po 5 latach. No z takimi absurdami walczyliśmy, bo to jest właśnie to, co ludzie mówią, że to jest nienormalne, to jest nienormalne. Ja chcę bardzo Pana prosić, by Pan się do swoich przełożonych zwracał, ja chętnie napiszę, bo to jest jakaś absurdalna sytuacja. Kiedy właściciel, często są to tereny, które nie zmieniły właściciela od 1945 roku, bo ktoś odziedziczył w kolejnym spadku, on nie może uczestniczyć, a ktoś kto się zameldował, katem u kogoś jest zameldowany, może uczestniczyć w tym przetargu. No właśnie my powinniśmy z tym walczyć.

Dyrektor Oddziału Terenowego Agencji Nieruchomości Rolnych w Gorzowie Wlkp. Tomasz Możejko: Pozwolę sobie się z tym nie zgodzić Panie Przewodniczący. Dlatego, że jest taka przemyślana decyzja Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, jest również zarządzenie, rozporządzenie. Służą to tylko i wyłącznie ochronie tych rolników, którzy prowadzą produkcję rolną od wielu, wielu lat. Czyli 5 lat zameldowania na terenie danej gminy. Osoby, które dziedziczą, które nie chcą się zameldować, niestety nie mogą skorzystać z tej formy przetargów ograniczonych.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Pan Radny Kościk chciałby zadać pytanie.

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Kościk: Chciałbym powiedzieć, że tak pasjonujący spór w ramach koalicji, może byśmy już zaprzestali, lecieli dalej.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Rozumiem, że nie mamy prawa rozmawiać. Niedługo przyjdą czasy, że nie będzie prawa rozmawiać w gronie koalicji, okey. Taka jest nowa jakość jaką rozumiem Prezydent po szóstym zaproponuje. Szanowni Państwo, czy są jakieś inne pytania, uwagi? Pan Radny Zbigniew Kołodziej.

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Jan Kołodziej: Chciałbym zadać jedno pytanie do Dyrektora – czy bardziej Pan zabiega o wspieranie gospodarstw rodzinnych, czy wykonanie planu finansowego sprzedaży? Dziękuję.

Dyrektor Oddziału Terenowego Agencji Nieruchomości Rolnych w Gorzowie Wlkp. Tomasz Możejko: Z planem finansowym sprzedaży, Panie Radny, nie ma żadnego problemu, bo tacy jak Pan i podobni złożyli wnioski i wszystko kupują w prawie pierwszeństwa nabycia i płacą bardzo dobre raty. Z bumowcami, jak Pan wie, też sobie radzimy. Natomiast, jeżeli chodzi o gospodarstwo rodzinne, to dbamy o wszystkie gospodarstwa rodzinne. Staramy się pomóc, oczywiście porządnym, uczciwym polskim rolnikom, którzy np. świadomie nie wchodzi w „bum”, czyli w bezumowne użytkownictwo. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Jeśli nie ma innych pytań i uwag, rozumiem, że informację Sejmik przyjął. Szanowni Państwo, zgodnie z wcześniejszą propozycją w tej chwili 15 minut przerwy, ponieważ na 14:00 godzinę była zapowiedziana promocja, zgodnie z tym co ja też wygłosiłem. Bardzo dziękuję Panu Dyrektorowi, 15 minut przerwy, czyli do godz.14:20.

Dyrektor Oddziału Terenowego Agencji Nieruchomości Rolnych w Gorzowie Wlkp. Tomasz Możejko: Dziękuję bardzo.

przerwa

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Szanowni Państwo, proszę o zajęcie miejsc, wznawiamy obrady. Chciałbym pogratulować Kołu Gospodyń z Nowego Kramaska za przepyszne pierogi. Jeśli ktoś jest tutaj, jeśli nie, to bardzo proszę o przekazanie, że rzeczywiście wszyscy zachwalają te pierogi z Koła Gospodyń z Nowego Kramaska. Bardzo dziękujemy.

Do punktu 12.

Informacja o realizacji Regionalnych Programów Operacyjnych Polityki Leśnej Państwa za rok 2014.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Bardzo proszę o informację o realizacji Panią Annę Niemiec z Regionalnych Lasów Państwowych w Zielonej Górze i Pana Leszka Ryniec z Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Szczecinie, bo nasze województwo jest podzielone. Bardzo Państwa proszę o to, by ten temat przedstawić.

Specjalista Służby Leśnej w Wydziale Rozwoju i Innowacji – Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Szczecinie Leszek Ryniec: Dzień dobry Państwu. Więc może wzorem naszego poprzednika Pana Możejko, od razu przystąpimy do pytań do nas, bo prezentować ponownie suche dane liczbowe, które Państwo już dostali, to będzie dość nużące, a z tego co nam Pan Przewodniczący przekazał będzie leśnictwu poświęcona jesienią jedna sesja, więc myślę, że nie ma co przedłużać w tym momencie. Prosimy o pytania.

Informacja o realizacji Regionalnych Programów Operacyjnych Polityki Leśnej Państwa za rok 2014 stanowi załącznik nr 26 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Tak jest, słyszałem. Szanowni Państwo, tak jak informowałem, ponieważ w tym roku mamy 80-lecie Lasów Państwowych. Listopadowa sesja.

Specjalista Służby Leśnej w Wydziale Rozwoju i Innowacji – Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Szczecinie Leszek Ryniec: 70- lecie Dyrekcji i w Zielonej Górze, i w Szczecinie.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dołożyłem. Będziemy mieli listopadową sesję poświęconą lasom państwowym. Ale właśnie spojrział Waław Maciuszonek na mnie, też będzie głos, tych którzy korzystają z drewna. Ale bardzo proszę, czy do Pani Anny Niemiec i do Pana Leszka Ryńca są jakieś pytania od Państwa Radnych? Nie ma. Jeśli nie ma, to bardzo proszę o opinię Komisję Rolnictwa i Ochrony Środowiska – Pan Przewodniczący Zbigniew Jan Kołodziej.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska Sejmiku Województwa Lubuskiego zapoznała się i przyjęła informację o realizacji Regionalnych Programów Operacyjnych Polityki Leśnej Państwa. Dziękuję.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 27 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Ponownie pytanie, jeśli nie ma pytań ...

Specjalista Służby Leśnej w Wydziale Rozwoju i Innowacji – Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Szczecinie Leszek Ryniec: Chcielibyśmy tylko taki drobny komunikat.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Taki drobny komunikat, Pani Anna Niemiec.

Stanowisko ds. Funduszy Pomocowych – Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Zielonej Górze Anna Niemiec: Taki apel do Państwa. Chciałam poinformować, że od początku roku spłonęło ponad 160 hektarów lasów w naszym województwie, 169 pożarów mieliśmy w naszym województwie, spłonęło 39 hektarów. To jest dwa razy więcej niż w ubiegłym roku, przez cały ubiegły rok. Chciałam przekazać taką informację – jeżeli macie Państwo kontakty u siebie w samorządach, czy w instytucjach, bardzo proszę o przekazywanie tej informacji, bo niedługo prawdopodobnie wprowadzimy zakaz wstępu do lasu, ponieważ zagrożenie jest maksymalne. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Szanowni Państwo, słyszeliśmy, proszę przekazać tą informację w swoich okręgach wyborczych, że 39 hektarów spłonęło

w tym roku, także wysokie zagrożenie jest. Jeśli nie ma żadnych więcej uwag..., Pan Przewodniczący Kołodziej jeszcze.

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Jan Kołodziej: Ja jeszcze taką jedną informację, że zauważa się otwieranie lasów tych naszych dla społeczeństwa. Coraz więcej jest parków przyleśnych, co jest pozytywnym kierunkiem działania. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Tak, o tym szerzej będziemy mówili. Czyli informację przyjmujemy.

Do punktu 13.

Informacja o działalności Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze w 2014 roku.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Bardzo proszę Pana Łukasza Pabierowskiego – Zastępcę Prezesa Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska o krótką informację.

Zastępca Prezesa Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze Łukasz Pabierowski: Szanowni Państwo. Pani Marszałek. Panie Przewodniczący. Szanowni Państwo Radni. W imieniu Zarządu Funduszu chciałbym przedstawić pokrótce informację z jego działalności w roku ubiegłym. Oczywiście działalność statutowa jest to samorządowa osoba prawna, działalność statutowa w oparciu o środki własne i nie tylko. Przede wszystkim oczywiście jest to finansowanie inwestycji ochrony środowiska, zgodnie z kierunkami polityki Państwa oraz Strategii Województwa Lubuskiego. W związku z dużym doświadczeniem inwestycji jakim jest fundusz w perspektywie finansowej 2007-2013, zostaje powierzona rola instytucji pośredniczącej drugiego stopnia, zarówno w programie krajowym POiŚ, jak również w Programie Lubuskim Regionalnym. W zakresie danych, nie wiem czy to jest dobrze widoczne. Jeżeli chodzi o rok 2014 w zakresie obsługi danych środków przez Fundusz, tutaj mamy jakby podział na dwa źródła – środki własne i środki unijne. W ramach środków własnych podpisano 118 umów na ponad 250 mln, dofinansowanie rzędu 99 mln, z tego pożyczki ponad 57 i formy dotacyjne 41. Wyplacono z tego w tym roku łącznie 50 mln środków własnych, z czego pożyczki niecałe 40 i ponad 11 formy dotacyjnej. Jeżeli chodzi o programy, obsługę środków unijnych, tutaj, tak jak wspominałem wcześniej, podział na program krajowy i program regionalny. Mamy tutaj aktywnych 15 umów w ramach, to są duże projekty, w ramach programu

krajowego na łączną kwotę wartość ponad 474 mln, wartość dofinansowania 211 mln, z czego wypłacono w roku 2014 niecałe 49 mln. W zakresie Lubuskiego Programu Operacyjnego, mamy tutaj aż 135 projektów na 506 mln ich wartość, dofinansowana kwota niecałe 330 mln, wypłacono w roku 2014 44,5 mln. Łączna kwota wypłacona w ramach środków bezzwrotnych to jest 104 mln w zeszłym roku, czyli środki unijne i formy dotacyjne. W zakresie środków krajowych, tutaj mamy jakby działania w zakresie tych środków, które były udostępniane wśród środków krajowych, m.in. było to tak: edukacja ekologiczna, ochrona przyrody, monitoring środowiska, ochrona środowiska, nadzwyczajne zagrożenie środowiska, gospodarka wodna, ochrona wód, ochrona powietrza, ochrona powierzchni ziemi, gospodarka odpadami, zaopatrzenie w wodę. Tutaj również wspomniany wcześniej podział na formę pożyczkową i dotacyjną. Największym zainteresowaniem w zakresie pożyczek cieszyła się ochrona wód i ochrona powietrza. Jak tutaj widać, kwoty są widoczne. W formach dotacyjnych, tutaj największe zainteresowanie było w zakresie gospodarki wodnej i również ochrony powietrza. Łączna kwota w zakresie pożyczek ponad 57 mln 678 tys. formy dotacyjne, umowy podpisano na ponad 41 mln. W zakresie efektów ekologicznych uzyskanych w 2014 roku, to są tutaj powyższe działania. W ramach powyższych działań ochrona wód i zaopatrzenie wodne wybudowano kanalizację sanitarną 75 km niecałe, 44 przepompownie, sieć wodociągowa 1200 metrów bieżących oraz 4 studnie głębinowe, rozbudowa stacji uzdatniania wody. Również w zakresie ochrony powietrza działania: redukcja zanieczyszczeń, pyłów – ponad 24 tony na rok, siarki, również dwutlenku węgla między innymi, jak również program azbest. I tutaj 3 tys. ton tego azbestu w ramach wniosków z gmin, które w ramach tego działania zostały złożone, zostało usuniętych. Również tutaj działania w zakresie doposażenia jednostek OSP, PSP wyposażenie w specjalistyczny sprzęt, wyposażenie remiz. Także tutaj widoczne działaniama tym slajdzie wcześniejszym, tutaj widać te kwoty, były tutaj znaczące. Takie wnioski wpływały do Funduszu. Jeżeli chodzi o środki unijne, łączna kwota środków jakimi Fundusz operował do zeszłego roku łącznie, jest to ponad 541 mln, z czego w programie operacyjnym, krajowym jest to 211 mln. W priorytecie pierwszym jest 176, jest to gospodarka wodno-ściekowa. Priorytet II 35 mln wydane łącznie do tej pory – gospodarka odpadami. W Lubuskim Regionalnym Programie Operacyjnym w Priorytecie III działania 3.1.3.2.33, łączna kwota wydatkowana, łącznie z ubiegłym rokiem. To jest niecałe 330 mln w ramach projektów złożonych. Oczywiście, oprócz tych rozstrzygnięć konkursów i przekazania dofinansowań Fundusz na bieżąco prowadził również ocenę tych wniosków, również ich aneksację, także czynności kontrolne, także bieżące działania w zakresie obsługi tych programów, tych Priorytetów. Jest tego bardzo dużo, szczególnie teraz, gdy perspektywa pomału zbliża się do końca. Jest etap certyfikacji tych środków i zamykania kontroli, także tych działań bieżących jest bardzo duże, również w zakresie promocji. I tutaj tak, jak było wspomniane wcześniej wypłacono dofinansowanie w wysokości ponad 48 mln, jeżeli chodzi o program krajowy POiŚ: 43 mln Priorytet I, 5 mln ponad Priorytet II.

W obecnym okresie jeszcze, w związku z wnioskami Ministerstwa Środowiska, część z tych projektów dużych tutaj z POiŚ-u jest jak gdyby dofinansowanych dodatkową pulą pieniędzy, która została Ministerstwu jeszcze z tego oprogramowania. Także to nie są nowe projekty. Natomiast są to projekty, które są już realizowane i tutaj najczęściej mamy do czynienia ze zwiększeniem dofinansowania, przeliczeniem ponownym, jak również zwiększeniem zakresu rzeczowego projektu. Dwie takie umowy zostały już w tym, w przeciągu ostatnich dwóch miesięcy podpisane. Tutaj widzimy, proszę Państwa, w ramach tego programu krajowego obsługujemy 15 umów i tutaj wyszczególniamy 6, które podpisano w roku 2014. Jest tutaj oczywiście większość w Priorytecie I, oprócz szóstej umowy, która jest w Priorytecie II, czyli gospodarka odpadami, a wszystkie pięć pierwszych projektów jest to gospodarka wodno-ściekowa. Wartość ogółem 37 mln, niecałe 38 mln, dofinansowanie sięgnęło ponad 18 mln 600 tys. Już przechodzę szybko dalej tutaj. Działania w ramach LRPO. Oczywiście tutaj mieliśmy do czynienia w roku 2014, usługa podobnie jak w POiŚ-u, podpisanych umów kontrole realizacji, ich również dofinansowanie z konkursu 2012 roku jeszcze było, na koniec roku 2014 135 umów. W roku 2014 podpisano 16 umów i aneksy oczywiście nadal tutaj również są zawierane. W roku 2014 płatności na kwotę ponad 44 mln. Jeżeli chodzi o wpływy, oczywiście największą ich część stanowią opłaty środowiskowe, tutaj może nie będę czytał wszystkich tych kwot, Państwo macie te materiały. Kształtują się one na bieżąco. Łącznie wpływy do funduszy, przychody w 2014 roku sięgnęły ponad 35 mln 600 tys. Myślę, że tutaj jest to rozpisane. Pomoc techniczna, czyli środki pochodzące z programów unijnych na ich obsługę. Jeżeli chodzi o koszty Funduszu, zamknęły się kwotą 56 mln. Również jak w wpływach, jak i w kosztach uwzględniamy tutaj wypływ kapitału na pożyczki, jak i spłatę. Tutaj również jest rozpisane szczegółowo, Państwo te informacje macie. Łączne koszty to jest ponad 56, prawie 57 mln w ubiegłym roku. Jeżeli chodzi o bilans roczny, wynik finansowy za rok ubiegły, zwiększenie sum bilansowych nastąpiło tutaj o kwotę zysku, którą udało się wypracować w roku ubiegłym. Zysk ten wyniósł ponad 2 mln 762 tys. To są takie informacje oczywiście bardzo techniczne. Dużo innych mógłbym tu przedstawić, ale myślę, że na tą chwilę to jest wszystko. Dziękuję.

Informacja o działalności Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze w 2014 roku stanowi załącznik nr 28 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Bardzo dziękujemy Panu Prezesowi. Czy Przewodniczącemu Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska mogę prosić o opinię.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska Sejmiku Województwa Lubuskiego zapoznała się i przyjęła informację

o działalności Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w roku 2014.
Dziękuję.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 29 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Czy są jakieś pytania do tej informacji? Jeśli nie ma, to rozumiem, że Sejmik propozycję przyjął. Dziękuję bardzo.

Zastępca Prezesa Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze Łukasz Pabierowski: Jeżeli mogę, to chciałbym jedną informację przekazać, że w tym tygodniu Fundusz organizuje tzw. „Dzień otwarty” na terenie Radia Zachód w piątek między godz. 10:00 a 14:00, taki dzień związany trochę z ochroną środowiska, który przypada 5 czerwca.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: To w Radiu, czy do siedziby można wejść?

Zastępca Prezesa Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze Łukasz Pabierowski: Całość jest organizowana na terenie Radia i tam będą beneficjenci Funduszu. Dla szkół przygotowana jest cała obsługa.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Tak jest. Dzień otwarty w Radiu Zachód, w piątek 12 czerwca. Dziękuję bardzo. Przystępujemy do punktu 14.

Do punktu 14.

Informacja o działalności Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Zielonej Górze w 2014 roku.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Proszę bardzo o zabranie głosu Pana Wojciecha Konopczyńskiego – Zastępcę Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska.

Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska Wojciech Konopczyński: Panie Przewodniczący. Panie i Panowie Radni. Chciałem przedstawić informację związaną

z działalnością Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska. My realizujemy zadania związane z Inspekcją Ochrony Środowiska, zadania ustawowe, które są określone w ustawie. Na terenie województwa jesteśmy organem rządowym, podlegającym pod Wojewodę i pod Głównego Inspektora Ochrony Środowiska, który nam zleca w skali kraju zadania związane z ochroną środowiska. Siedziba naszego Inspektoratu znajduje się w Zielonej Górze, mamy swoją delegaturę w Gorzowie Wielkopolskim. Naszym głównym zadaniem jest kontrola podmiotów gospodarczych z zakresu przepisów ochrony środowiska oraz tych przepisów, czy tych decyzji, które są wydawane przez organy ochrony środowiska określone w ustawie Prawo Ochrony Środowiska, czy podmioty wypełniają te obowiązki. Drugim naszym takim głównym zadaniem jest realizacja państwowego monitoringu środowiska, czyli badamy na terenie województwa takie cztery komponenty środowiska, czyli: stan czystości powietrza, stan czystości wód powierzchniowych, płynących, stojących, podziemnych, również w ramach analizy. Następnym naszym elementem, takim który kontrolujemy, monitorujemy, to jest poziom pól elektromagnetycznych, które są obecne w środowisku, a także monitorujemy poziom hałasu. W tym celu Inspekcja prowadzi laboratorium, które się specjalizuje właśnie w pomiarach środowiskowych. W wielu przypadkach nasze badania są rozstrzygające, tym bardziej, że nasze laboratorium pracuje pod nadzorem PCA, czyli jest to laboratorium akredytowane. Jeżeli chodzi o nasze inspekcyjne sprawy, to głównie działalność gospodarcza, ale nasze działania w 60% są planowe, czyli realizujemy nasz plan, który jest uzgadniany z Wojewodą i Głównym Inspektorem, ale również w dużej mierze nasze działania są związane z tzw. kontrolami interwencyjnymi. W zeszłym roku tych kontroli do nas wpłynęło, wniosków i skarg mieszkańców na różne sprawy związane z ochroną środowiska, było ich około 300, z tego 100 przekazaliśmy zgodnie z kompetencjami innym urzędem, a 200 sami we własnym zakresie rozwiązywaliśmy. Oczywiście kontrola przestrzegania decyzji ustalających warunki korzystania ze środowiska. Każdy podmiot musi sobie zdawać sprawę, że obecnie korzystanie ze środowiska jest kosztowne. Czyli podejmując działalność gospodarczą trzeba wiedzieć, że trzeba wypełnić odpowiednie zapisy ustawowe i te, które są zawarte w decyzji, ale również trzeba wносить tzw. opłaty za korzystanie ze środowiska, które są istotnym elementem zasilania funduszy ochrony środowiska. Inspekcja Ochrony Środowiska również uczestniczy w nadzorze nad kontrolą zakładów, tzw. zakładów, które mogą oddziaływać poważnie, czyli tzw. zakładów związanych z awariami przemysłowymi, które w ramach toku swojej produkcji mają zmagazynowane w swoich siedzibach spore ilości związków, które w przypadku awarii mogłyby spowodować duże szkody w środowisku. A także bierzemy udział w międzynarodowych akcjach, m.in. takich, które zapobiegają transgranicznemu przemieszczaniu odpadów, tu też współdziałamy z innymi instytucjami. W zeszłym roku nasza Inspekcja była uczestnikiem takich czterech cykli kontrolnych, które miały skalę ogólnokrajową. Dotyczyły one kontroli uchwalania programów ochrony powietrznej, planów działań krótkoterminowych, oceny wykonania zadań Krajowego Programu

Oczyszczania Ścieków Komunalnych przez aglomerację, oceny przestrzegania przez wytwórców komunalnych osadów ściekowych, przestrzegania przez gminy przepisów ustawy o utrzymaniu czystości i porządku. Te cztery tematy nas w zeszłym roku zajmowały i były podjęte działania. Sprawy trudne, to może tu w pytaniach będzie. Prowadzenie badań środowiskowych, to już wspominałem Państwu. Efektem tych naszych działań środowiskowych są wydawane różne periodyki, m.in. raport z ochrony środowiska. W tej chwili jesteśmy na ukończeniu kolejnego raportu, który będzie dystrybuowany wśród Państwa instytucji zaangażowanych, a także w ramach tak zwanej edukacji ekologicznej do szkół będzie rozsyłane. Będą tam wiadomości z ostatnich dwóch lat naszej działalności i podsumowanie tego w jakim stanie jest nasze środowisko. W takich króciutkich słowach to można powiedzieć, że komponent ochrony powietrza. Tu na terenie województwa mamy trzy strefy: strefę miejską w Gorzowie, w Zielonej Górze i tzw. strefę ogólną, wojewódzką, czyli lubuską. Jest problem z pyłem PM10, jest to problem ogólnopolski. W tej chwili Ministerstwo Środowiska pracuje nad takim krajowym programem ochrony powietrza, w którym te elementy związane właśnie z zanieczyszczeniem pyłem. Będą propozycje w jaki sposób działać, żeby to środowisko było w tym komponencie jak najlepsze. Nie odbiegamy od innych województw, a nawet można powiedzieć, że stosunkowo mamy czystsze powietrze niż w innych województwach. Podobnie jest z ochroną wód. Tutaj monitoring po prostu wprowadził nowe reguły gry związane z naszym uczestnictwem w Unii Europejskiej. Teraz kontrola stanu czystości wód nie jest jednoroczna, ale trwa trzy lata. W tzw. cyklach kontrolnych są bardzo dokładnie analizowane, jakość wód szczególnie pod względem ekologicznym, przede wszystkim badania biologiczne są prowadzone, a także chemicznym. Z tym nawet przez dwanaście razy w roku musimy pobierać próby i oceniać wody pod względem zawartości bardzo specyficznych związków takich 36. Ja bym może na tym zakończył moją wypowiedź. Działamy, plan wykonujemy, staramy się jak najwięcej zadziałać. Może jeszcze tylko podam taką jedną liczbę związaną z miernikiem kontroli. Nasze województwo osiąga poziom 60% podmiotu, które są skontrolowane i wypełniają wymogi środowiska. W 40 przypadkach stwierdzamy różne uchybienia typu nieprzestrzegania tych przepisów, do których określone podmioty są zobowiązane. Dziękuję. Czy są jakieś pytania?

Informacja o działalności Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Zielonej Górze w 2014 roku stanowi załącznik nr 30 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Jeśli pozwolicie, ja tym razem pierwszy zadam pytanie. Ponieważ przed laty uczestniczyłem w procesie dotyczącym ogromnej ilości śmieci przywożonych z Brandenburgii do Województwa Lubuskiego, byliśmy pod tym względem

najbardziej zaśmieconym przez sąsiadów. Czy ten problem już został rozwiązany jakoś? Czy wyegzekwowaliśmy odszkodowania od Niemców? Czy Niemcy zabrali te śmieci z naszych lasów?

Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska Wojciech Konopczyński:

To znaczy, tutaj w głównej mierze sądzę, że chodzi o lasy państwowe, bo tam była taka sytuacja, że był monet kiedy mnóstwo śmieci do lasów państwowych trafiało. W tej chwili tego zjawiska nie odnotowujemy, ale też wiemy, że Lasy Państwowe jako właściciel tych gruntów bardzo usilnie stara się strzec tych lasów przed tymi śmieciami, stąd też szlabany na wjazdach do lasu, stąd liczne kontrole łącznie z kamerami montowanymi. Prawo odpadowe mówi wyraźnie, że za śmieci niejako pozostawione odpowiada właściciel nieruchomości.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Przewodniczący Ardelli.

Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli: Panie Dyrektorze, chciałem spytać o jedną rzecz. Znana Panu jest miejscowość Brożek, powiat żarski. Tam znajduje się Zakład Recyklingu „Ecorecykling”. Państwo, tam podejmowaliście działania i były stwierdzone pewne nieprawidłowości. Były wydane zalecenia, o ile mnie pamięć nie myli, to w maju miała tam być rekontrola. Czy mógłby Pan coś powiedzieć, co tam się dzieje, bo dochodzą głosy od mieszkańców takie, że tam jest również, odbywa się produkcja regranulatu z tych odpadów i bez zezwoleń, ponieważ ten zakład nie uzyskał takiego pozwolenia. Czy coś Pan może na ten temat powiedzieć?.

Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska Wojciech Konopczyński:

Ja mogę powiedzieć tyle, że ten zakład jest pod naszą kontrolą, są kontrole przeprowadzane. Jest to faktycznie zakład, który ma zamiar, czy produkuje w tej chwili granulát jako paliwo alternatywne. Jest to produkowane z elementów plastikowych różnego rodzaju, różnych maści tam zgromadzonych. Problem polegał na tym, że przedsiębiorca przez dłuższy okres czasu sprowadzał na swój teren, który tam dzierżawił, czy był jego prywatną własnością, spore ilości odpadów, a nie dokonywał przetwarzania. Stąd nasza reakcja, nawet nałożyliśmy karę w wysokości 20 tysięcy złotych za nieprawidłowe gospodarowanie odpadami. Został zobligowany zarządzeniem pokontrolnym do uregulowania strony formalno-prawnej i do tego, żeby teren, na którym gromadzone są odpady był utwardzony, żeby odpady były rodzajami odpowiednio magazynowane i żeby ta produkcja ruszyła. Nasze rekontrole, które prowadzimy wskazują na to, że ten zakład przetwarzania zaczyna funkcjonować. Znaczą raz, że jest budowana hala, gdzie to pod zadaszeniem będzie, że maszyny zaczynają pracować, znaczą już pracują i tą zebraną ilość rzędu bodajże 30 tys. ton zaczyna przetwarzać, ma zakaz przyjmowania nowych.

Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli: Ale czy oni mają pozwolenie na tą produkcję?

Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska Wojciech Konopczyński:
Z tego co ja wiem, to mają.

Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli: Sprawdzaliście Państwo?

Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska Wojciech Konopczyński:
To mają pozwolenie.

Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli: Mają. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Pan Radny Kościk.

Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Kościk: Nie jest to, co prawda nasza, nam podległa jednostka, ale jako radni uzyskaliśmy informacje, które zresztą zostały przekazane do Urzędu Pani Wojewody i do mediów. Chodzi generalnie o atmosferę funkcjonującą w Wojewódzkim Inspektoracie. Konkretnie chciałbym, żeby Pan się odniósł, myślę, że jest szansa i miejsce do tego typu zarzutów. Niskie wynagrodzenia pracowników w zasadzie żenująco niskie, brak podwyżek od samego w zasadzie początku, konflikty ze Związkami Zawodowymi, to na prawdę bardzo nabrzmiałe, zatrudnianie z klucza partyjnego, czyli rozrost administracji Wojewódzkiego Inspektoratu. Klucz partyjny został zdefiniowany – Platforma Obywatelska Nowa Sól i te osoby podporządkowane, czy funkcjonujące w zgodzie z byłym Marszałkiem Województwa Lubuskiego, wykorzystywanie przez Panią Dyrektora samochodu służbowego, który codziennie jeździ z Nowej Soli do Zielonej Góry i tak dalej. To są informacje naprawdę bardzo podważające jakby jakość, o której Pan przed chwilą mówił i myślę, że wobec Sejmiku, choć powtarzam jeszcze raz – nie jest to nasza jednostka, warto byłoby się do tej kwestii odnieść. Dziękuję.

Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska Wojciech Konopczyński:
Ja powiem krótko. Raz, że nie jestem upoważniony do udzielania takich informacji związanych jakby z polityczną stroną, którą Pan tutaj podnosił. Jeżeli chodzi o funkcjonowanie naszego Inspektoratu jest on poddawany kontrolom nieustannym. Najwyższa Izba Kontroli nas wielokrotnie kontrolowała i z wnioskami może się każdy z Państwa zapoznać. Instytucja działa moim zdaniem dobrze. Jeżeli chodzi o zatrudnienie – są procedury. My jesteśmy służbą cywilną, czyli wykonujemy wszystkie nasze zadania, tak jak ta służba mówi. Musi być rekrutacja, musi być konkurs, musi być odpowiednie działanie, które

pozwała wybrać odpowiednich kandydatów. Co do innych zarzutów, my podlegamy bezpośrednio, pod względem administracyjnym, pod Wojewodę i służby Wojewody tą sprawę wyjaśniają. Dziękuję.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Tak. Bardzo proszę Pan Radny Zaręba, potem Pan Radny Wołowicz.

Radny Województwa Lubuskiego Marek Bogusław Zaręba: Ja chciałem się zapytać, Państwo pisaliście w swojej informacji – sprawy trudne, jest wymieniona działalność zakładów w Kunowicach, mógłby Pan troszeczkę bliżej powiedzieć, czemu jest wpisane akurat w tym dziale – trudne sprawy, dlaczego?

Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska Wojciech Konopczyński:

Dlatego zostały zapisane ze względu na to, że ta gospodarka związana ze zbieraniem i przetwarzaniem odpadów komunalnych, no były tam zarzuty skierowane z Warszawy. Mieliśmy za zadanie wyjaśnić, dlaczego część odpadów, które zgodnie z Wojewódzkim Planem Gospodarowania Odpadami miały trafiać do Zakładu w Długoszynie bodajże, a trafiały do Kunowic. Nasza kontrola, zresztą już w tych materiałach jest opisane, że wielkich nieprawidłowości, bo tam był zarzut związany z gospodarką odpadami komunalnymi zbieranymi w Gorzowie, że one trafiały do Zakładu w Kunowicach. I się to nie potwierdziło, potwierdziły się inne uchybienia, które zostały stwierdzone, czyli było przetwarzanych więcej tych odpadów komunalnych niż pozwalała na to decyzja. Po prostu było to podkreślenie tego, bo cały nasz zeszły rok polegał na tym, że zajmowaliśmy się gospodarką odpadami. To jest nowa dziedzina. W 2013 roku weszła nowa ustawa, która diametralnie zmieniła i właścicieli odpadów, i tych, którzy muszą za te odpady odpowiadać.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję. Proszę Pan Przewodniczący Wołowicz.

Radny Województwa Lubuskiego Franciszek Wołowicz: Ja chciałbym troszkę popytać i uzyskać bliższe wyjaśnienia na temat ochrony powietrza, bo z Państwa raportu i z tego co Pan prezentował wynika, że no jakby trzy obszary w województwie są pod szczególną pieczę. Jeżeli chodzi o ochronę powietrza, czyli: Gorzów, Zielona Góra i reszta województwa. Tymczasem w tej reszcie województwa no są też obszary bardzo różne i o ile Gorzów np. bodajże ponad 50 dni w roku ma przekroczony pył zawieszony, Żary czterdzieści kilka. Są to bardzo wysokie wskaźniki i one są wysoce niepokojące. Zresztą nie tylko te dwa ośrodki, bo jeszcze kilka mniejszych również wykazuje zbyt dużą ilość

przekroczeń. Czy to pył zawieszony benzoaldehydu, też tam się incydentalnie zdarza. No w Żarach jeszcze, oczywiście wiadomo formaldehyd. Co Państwo jesteście w stanie zrobić i co robicie w celu takiej prawdziwej, faktycznej ochrony powietrza, bo to, że średnio w kraju nie odbiegamy, albo średnio w kraju mamy sytuację nieco lepszą niż gdzie indziej, no to na przykład dla mieszkańców południowej części województwa lubuskiego to nie jest żadne usprawiedliwienie, bo średnio w kraju, województwie jest bardzo dobrze, a ludzie po prostu widzą, czują i wdychają w powietrzu, bo to czuć. Oczywiście normy odorowych chyba póki co jeszcze nie mamy. Choć sprawy precedensowe, sądowe już w Polsce mamy. Formaldehyd to w ogóle tragedia, bo normy nie ma żadnych, jest tylko odniesienie do tła, co tak naprawdę niewiele nam daje, a zagrożenie no jest poważne. To nie są takie obawy na wyrost, czy obawy bez pokrycia, bo to są faktyczne obawy i zagrożenia występujące szczególnie na południu województwa: Żary, Żagań, okolice. Ponadto, mam wrażenie, proszę mi wybaczyć ale przynajmniej z takiego odbioru społecznego, czy z tego, co media lokalne podają, być może są niesprawiedliwe tutaj trochę, a może nie do końca są niesprawiedliwe. Mam wrażenie, że coś szwankuje w tej komunikacji między WIOŚ-em, a tymi społecznościami lokalnymi. Oczywiście, ja sobie zdaję sprawę ze stopnia jakby nieufności, dużego stopnia nieufności, tego z czym występuje WIOŚ, publikuje wyniki, ale sprawy szczególnie w Żarach i okolicy zaszły tak daleko, że zwyczajnie ogromna większość mieszkańców nie wierzy już w nic, czy co władze lokalne prezentują, czy coś WIOŚ prezentuje. Zresztą Państwo mieliście okazję odczuć to na własnej skórze, bo kilkakrotnie odbywały się sesje, czy to Rady Powiatu Żarskiego, czy Rady Miasta w Żarach, poświęcone ochronie powietrza, gdzie nie bardzo można było znaleźć wspólny język. Czyli jeszcze raz – co Państwo możecie zrobić i co robicie dla ochrony powietrza i czy nie czas, ma być program ogólnopolski, ale czy nie czas pochylić się nad takim bardziej szczegółowym programem dla województwa lubuskiego i nie tylko czekać aż wyskoczą jakieś incydentalne przekroczenia, w przypadku których już Urząd Marszałkowski jest zobowiązany, zobligowany prawem do działania. Dziękuję.

Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska Wojciech Konopczyński:

Może ja tak odniosę się do tego co my możemy. My jesteśmy Inspekcją Ochrony Środowiska, jednym z organów wymienionych w prawie ochrony środowiska. W prawie ochrony środowiska mamy organy odpowiedzialne za stan ochrony środowiska w naszym kraju. To są wszystkie organy samorządowe poprzez organy rządowe, Ministra Środowiska, Głównego Inspektora, wojewódzkich inspektorów, samorząd, czyli gmina, powiat i województwo. Każdy z tych organów ma swoje zadanie do wykonania. My mamy kompetencje w kontroli podmiotów gospodarczych, które realizują działalność gospodarczą i tu staramy się przeprowadzać kontrole, które zmniejszają tę emisję. Tą emisję, która jest powodem tych obecnych w powietrzu, tzw. emisji zanieczyszczeń. Ale nie na wszystko mamy wpływ. Lokalizacja

południowych części naszego województwa, tak jak Pan tu wspomniał, jest jednym z rejonów najbardziej uprzemysłowionych, w związku z czym emisji jest sporo. W związku z czym, mogą występować pewne oddziaływania. To samo macie na południu. Jako województwo mamy kontakt z Dolnym Śląskiem, gdzie też mamy hutę miedzi w Głogowie, gdzie w wynikach naszych pojawił się dwa lata temu w 2013 roku arsen w pyłe zawieszonym. Muszę powiedzieć, że w tym roku jest lepiej, bo tego arsenu nie ma. Przynajmniej na naszych stacjach tego nie odnotowujemy, a nadal ten pył, ten arsen występuje na Dolnym Śląsku, także efekt jakiś działań jest. My możemy obligować zakłady do tego, żeby wypełniały zapisy swoich decyzji, które te decyzje, czyli decyzja – pozwolenie na wprowadzanie gazów i pyłów do powietrza, wydaje organ samorządowy, czyli w tym wypadku albo powiat, albo marszałek. I jeżeli parametry tych decyzji są przekraczane, my wtedy wkraczamy i dyscyplinujemy taki podmiot gospodarczy do tego, żeby odpowiednio działał. Jeżeli chodzi o tą skalę, o którą Pan pyta, czyli działania związane z samoochroną powietrza, to trzeba sobie zdawać sprawę, że nasze stacje badają tzw. emisję, czyli masy powietrza przemieszczające się po całej Europie. Czasem się zdarza, że napłyne jakieś powietrze zanieczyszczone, nie z terenu naszego tylko z innych albo ze Śląska, albo z terenu Niemiec i też spowoduje podwyższenie zanieczyszczeń. Pewna pula tych zanieczyszczeń zawsze jest regionalna, czyli z danego obszaru. Ale część napływowa i wtedy te wahania zaczynają występować i one się w naszych wynikach czasami objawiają. Oczywiście zakładać rąk nie możemy i w tej chwili również Minister Środowiska nas zobligował do tego, że będziemy kontrolować realizację programów ochrony powietrza. Czyli będziemy pytać poszczególne gminy, poszczególne samorządy – co zrobiły, żeby ten stan czystości poprawić. W przypadku Żar, z tego co wiem jest opracowany program, będzie realizowany. Będzie walka o to, żeby to powietrze w samych Żarach było jak najlepsze. Tyle mogę powiedzieć. My nie mamy, nie jesteśmy instytucją, która dzieli pieniądze, rozdaje albo powoduje, że są jakieś programy realizowane. My będziemy kontrolować, czy to co poszczególne rady powiatowe, miejskie, inne uchwalają, czy faktycznie jest realizowane.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Jeszcze Pani Radna Gośniowska-Kola pewnie zapyta o arsen we Wschowie.

Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola: Tak, bardzo proszę o wyjaśnienie Panie Dyrektorze, ponieważ jest opisana sprawa i zakwalifikowana jako trudna – Przedsiębiorstwa ZBIGTAR. Chciałabym wiedzieć jakie są skutki, jakie są działania podjęte na chwilę obecną? Bo wiemy, że Państwa wnioski skierowane do prokuratury zostały umorzone, wobec tego chciałabym wiedzieć czy Państwo przewidujecie dalszy etap, monitorujecie tą sprawę? Jak to wygląda w chwili obecnej? Dziękuję.

Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska Wojciech Konopczyński:

Jeżeli chodzi o ustabilizowane osady komunalne, to jest teraz powszechny sposób – wszystkie oczyszczalnie jako wytwórcy osadów komunalnych, tych ustabilizowanych, odpowiadają za ich rolnicze wykorzystanie. Tu, w przypadku firmy ZBIGTAR, my jako Inspekcja Ochrony Środowiska mamy wątpliwości co do podstaw prawnych, czyli, że ta firma ZBIGTAR ma decyzję, która pozwala mu na to, że odbiera osady komunalne z oczyszczalni, przekształca je, czy przetwarza je w procesie odzysku, takie jest nomenklaturowe R13, czy R15 i dawkuje na pola. I tu jest problem. Problem polega na tym, że w ogóle rolnicze zagospodarowanie osadów pościekowych jest bardzo uciążliwe. Są to uciążliwości odorowe, również uciążliwości związane z dawkowaniem, ponieważ ustawodawca założył, że można w ciągu 3 lat tą dawkę zadawkować i po tym ta ziemia musi odłogować i po jakimś czasie znowu. Poza tym dawkowanie tych osadów jest obwarowane wieloma takimi przepisami, które nie pozwalają stosować tych osadów w okresie zimowym, w pobliżu cieków. Poza tym wszystkie te osady muszą być przebadane odpowiednio, muszą spełniać warunki, które pozwalają na to, żeby zadawkować. Tu, w tym przypadku mieliśmy kilka przykładów złapania na tzw. gorącym uczynku, czyli że przedsiębiorca dawkował te osady na glebę zmarzniętą. Mieliśmy przypadek, że nasze badania wykazały, że gleba, na której zostało to zadawkowane przekroczyły wartości dopuszczalne metali ciężkich. Zawnioskowaliśmy do starostwa o rozpoczęcie procesu rekultywacji. Jest też problemem trudnym, ze względu na to, że przedsiębiorca unika naszej kontroli. Unika, może to jest w naszym widzeniu unika, ale przedstawia nam świadectwa o chorobie swojej i nie poddaje się kontroli. Sprawa była w prokuraturze. Prokuratura pewne rzeczy umorzyła, szereg spraw się toczy. My cały czas jesteśmy w gotowości. Nie wiem czy Pani wie, że my w zasadzie na każdy sygnał związany z informacją o tym, że są jakieś nieprawidłowości staramy się reagować.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo, aczkolwiek rozumiem, że problem przybierze na sile, bo chce Rząd zakazać rolniczego wykorzystania odpadów pościekowych i powstaje problem – co z tymi osadami pościekowymi, bo większość z oczyszczalni ścieków biologicznie wykorzystuje właśnie do celów rolniczych.

Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska Wojciech Konopczyński:

Jest to bardzo uciążliwe i niestosowanie tzw. dobrych praktyk kodeksu rolniczego. Czasem są to przedsiębiorcy, którzy nie wiedzą...

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Tak, ale pozostaje jedynie spalanie, a spalanie to jest koszt, a to spowoduje masowe w całej Polsce podniesienie ceny ścieków, masowe. Taka decyzja Rządu.

Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska Wojciech Konopczyński:
Taka jest konsekwencja.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Ja wiem, tutaj Dyrektor Możejko też mówił o tym, że trzeba się zgadzać z propozycją Rządu. Z propozycją Rządu, która niesie takie skutki nie należy się zgadzać, bo trzeba mówić jakie jest źródło finansowania. To jest tak jak z karą dla Sejmiku za to, że nie uchwaliliśmy planu oczyszczania powietrza, ponieważ nie mogliśmy jego uchwalić, dlatego że na ten plan, na jego realizację pieniądze daje Rząd, a Rząd nie dał tych pieniędzy, to dlaczego mieliśmy uchylać taki plan, a jednocześnie jesteśmy karani za to. Więc tu chodzi o pewną konsekwencję. Mówimy to w takim czasie, kiedy będą zachodziły różne zmiany. Ja bardzo proszę o to, by sygnalizować, że każde zablokowanie rolniczego wykorzystania osadów pościekowych spowoduje masowe, tylko jeden sposób spalania, a zatem podwyższenia kosztów, bo cena, koszt spalania jest bardzo wysoki.

Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska Wojciech Konopczyński:
To nie jest jedyny sposób zagospodarowania ścieków, osadów pościelowych. Mamy jeszcze możliwość kompostowania, są jeszcze kwestie biogazowni, gdzie może być to tak jak przed laty większość oczyszczalni ścieków miała tzw. komory fermentacyjne, gdzie ten gaz był odzyskiwany. Także nie można powiedzieć, że to jest jedyna metoda spalania. Spalanie jest jedną z najdroższych metod, także to faktycznie jak Pan Przewodniczący mówi, jest to metoda najbardziej droga, ale z kolei można sobie zadawać pytanie – dlaczego oczyszczalnie ścieków, które wyposażone są w spalarnie nie korzystają z tego?

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: No tak, ale wie Pan, ja tu trochę będę polemizował, bo ja wprowadziłem jeszcze jako burmistrz, pierwszą turbinę gazową do produkcji gazu i zresztą to chyba jedyna oczyszczalnia ścieków, która zabezpiecza prąd i prawie ogrzewanie z tej turbiny gazowej, ale chodzi o to, że po tym procesie w dalszym ciągu pozostaje coś co jest odpadem, w dalszym ciągu.

Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska Wojciech Konopczyński:

Nie jest tak uciążliwym...

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: W każdym bądź razie sygnalizuję ten problem. Dziękuję bardzo. Prosimy też interweniować, czy przekazywać dalej, że jeśli nie mamy pieniędzy na realizację tego planu, to trudno byśmy uchwalali plan, na którego realizację pieniędzy od Rządu nie dostaliśmy.

Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska Wojciech Konopczyński:

Oczywiście przekażę głos szefowi, będzie 18 czerwca narada wojewódzkich inspektorów.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Proszę o przekazanie.

Czy są jeszcze jakieś inne pytania? Jeszcze Pani Natalia Pawlak.

Radna Województwa Lubuskiego Natalia Pawlak: W trudnych sprawach, tych ekologicznych, ochrony środowiska jest bomba ekologiczna w centrum Nowej Soli i przenoszona jest z roku na rok. Czy Pan przewiduje załatwienie w przyszłości tej sprawy? Odbijanie piłeczki od właściciela, bo z problemem został w tej chwili Prezydent Miasta i starostwo i nie wiadomo kto jeszcze. Na jakim etapie to jest? Czy w ogóle jest szansa, bo w tej chwili z tego, co z mediów się tylko dowiadujemy, że są przecieki, że zagraża to naprawdę środowisku i do czego to może doprowadzić? I następne pytanie mam – jak to się dzieje, że w strefie ekonomicznej w centrum Nowej Soli, na początku w strefie zamieszkania postawiono Zakład „Alumetal”, szkodliwy bardzo dla środowiska. Nawet ogrodnicy, już po sąsiedzku się skarżą, że pomidory są złej jakości. Po pół roku w samym Zakładzie gaśnice rdzewieją, odpadają zawlecзки te wszystkie. To wyobraźmy sobie jak to działa na organizm ludzki. Czy Inspektor przed lokalizacją takiego zakładu wydaje zgodę?

Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska Wojciech Konopczyński:

Nie, Inspektor nie wydaje zgody. My sprawdzamy tylko czy zakład posiada odpowiednią decyzję wydaną przez organ ochrony środowiska. Tu w tym przypadku albo starosta, albo marszałek. Ale prawdopodobnie starosta wydawał decyzję na działalność tego zakładu. Wydawanie takiej decyzji jest poprzedzone odpowiednią ekspertyzą i na podstawie ekspertyzy starosta, bądź organ uprawniony wydaje taką decyzję. My sprawdzamy czy nie ma przekroczeń w stosunku do tej decyzji, również sprawdzamy kwestie związane z realizacją ustawowych innych obowiązków jakie wynikają z przepisów prawa. Jeżeli zachodzi okoliczność, że są jakieś nieprawidłowości, wówczas oczywiście reagujemy w pierwszym rzędzie

dyscyplinując podmiot, w drugim rzędzie karząc grzywną, w trzecim rzędzie już są bardziej radykalne działania. Łącznie ze wstrzymaniem pracy takiej instalacji. Jeżeli faktycznie się okaże, że Pani tutaj domysły i podejrzenia są prawdziwe no to taka kolejność będzie realizowana. Jeżeli chodzi o hałdę w Nowej Soli, jest to problem, który od 12 lat jest niezrealizowany, ponieważ tam nieuczciwie przedsiębiorca podjął właśnie taki zakład przetwarzania odpadów. Miał w planach i w decyzji, które uzyskał, decyzji 5 zresztą takich uzyskał na przetwarzanie takiej smoły pogazowej na paliwo alternatywne. Ale zamiast to przetwarzać, sprowadzał wszystko tylko na miejsce magazynowania i nie podjął w ogóle działalności związanej z przetwarzaniem. Ta instalacja została wstrzymana. Po wielu takich działaniach prawnych okazało się, że tutaj realizacja obowiązku do usunięcia tej hałdy spoczęła na staroście nowosolskim, który podjął działania restrykcyjne. Ale Pan, który prowadził tą działalność okazało się, że nic nie miał, potem zniknął w ogóle. Jego żona, która była też współwłaścicielką, też nie ma żadnej własności, którą można byłoby komorniczo zlicytować. W związku z czym, problem jest, ale problem do rozwiązania przez organy ochrony środowiska. Tu w tym przypadku chyba jednak Starostwo. Oczywiście my jako Inspekcja proponowaliśmy tutaj pewne rozwiązania związane z tzw. programem Głównego Inspektora i w powiązaniu z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska, bomb ekologicznych i chcieliśmy stamtąd fundusze uzyskać, żeby wspomóc usunięcie tej hałdy. Były realne szanse na to, żeby zrobić to, no ale jakieś proceduralne sprawy nie pozwoliły nam na realizację. Na pewno jeżeli się znajdzie beneficjent, który podejmie działania jesteśmy gotowi do współpracy.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Tu koledzy Przewodniczący podpowiadają, że powinna być dla takiej ryzykownej inwestycji kaucja pobierana.

Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska Wojciech Konopczyński: Tak, ustawodawca doszedł do tego wniosku i w tej chwili np. składowisko odpadów lub inne takie przedsięwzięcia gospodarcze, w tej chwili wymagana jest kaucja.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Tutaj koledzy mówią, że te kaucje szły wszędzie gdzie indziej. Szanowni Państwo, czy ktoś chciałby jeszcze zadać pytanie do najbardziej obłożonego dociekliwościami Pana Dyrektora? Jeśli nie, to bardzo dziękuję Panie Dyrektorze. Komisja Rolnictwa opinię przekazywała. Zatem Sejmik przyjął informację. Dziękuję bardzo.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 31 do protokołu.

Do punktu 15.

Informacja na temat utrzymania urządzeń melioracji wodnych podstawowych i wód publicznych istotnych dla regulacji stosunków wodnych na potrzeby rolnictwa służących polepszeniu zdolności produkcyjnej gleby i ułatwieniu jej uprawy, w Województwie Lubuskim.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Pan Augustyn Filipczak – Zastępca Dyrektora Lubuskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Zielonej Górze. Bardzo proszę Panie Dyrektorze o krótką informację na ten temat.

Zastępca Dyrektora Lubuskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Zielonej Górze Augustyn Filipczak: Panie Przewodniczący. Panie Marszałku. Panie i Panowie Radni. Chciałem przedstawić informację na temat utrzymania urządzeń melioracji wodnych podstawowych i wód publicznych w województwie lubuskim. Lubuski Zarząd Melioracji w imieniu Marszałka Województwa zarządza 412 ciekami o łącznej długości ponad 4 tys. km oraz wałami przeciwpowodziowymi o długości łącznej około 818 km, które chronią obszar o powierzchni 130 ha, na których się znajduje 17 miast oraz 287 wsi oraz stacjami pomp w ilości 44 szt., jak również zbiornikami retencyjnymi 7 szt. o pojemności użytkowej ponad 7 mln m³. Stan urządzeń wodnych przedstawia się następująco: w stanie rzeki kanały, w stanie, które wymagają odbudowy lub modernizacji jest około 1 400 km, a tylko wymagające prac utrzymaniowych jest ponad 3 170 km rzek. Wałów przeciwpowodziowych, które są i nie zagrażają bezpieczeństwu jest 53%, wałów mogących zagrażać bezpieczeństwu jest 29. Wałów, które wymagają, mogą zagrażać bezpieczeństwu jest 17%. Pompownie, w stanie złym – jest 7 pompowni. Jeżeli chodzi o wykonanie konserwacji urządzeń wodnych podstawowych w województwie lubuskim, więc tutaj w okresie 2004-2014 jest widoczne, że od roku 2011, dzięki dotacjom z Ministerstwa Rolnictwa jest możliwość. Została jak gdyby zwiększona możliwość wykonywania konserwacji tych prac. Także w ostatnim roku 2014 przekonserwowaliśmy 40% stanu ewidencyjnego rzek i kanałów oraz około 80% wałów przeciwpowodziowych. To jest graficznie przedstawione, jak to się przekładało na poszczególne urządzenia, na jakie kanały przeciwpowodziowe oraz stacje pomp w poszczególnych latach. Tu jest wykres przedstawiony, krzywa żółta przedstawia jakie mamy wymagania i w roku 2015 nasze potrzeby sięgają 55 mln. Mamy w tej chwili zagwarantowane 20 mln złotych. Z tego, z dotacji Ministerstwa Rolnictwa jest ponad 12 mln złotych. Tu jest przykładowo jak wyglądają nasze prace konserwacyjne na poszczególnych kanałach. Kanał Łącza, teraz jest tu Kanał Leniwy przed wykonaniem prac utrzymaniowych i po wykonaniu prac utrzymaniowych oraz wał w Raduszczu Starym przed wykonaniem prac utrzymaniowych i po utrzymaniowych oraz wały w Bytomiu Odrzańskim w trakcie wykonywania prac utrzymaniowych. Dziękuję za uwagę.

Informacja na temat utrzymania urządzeń melioracji wodnych podstawowych i wód publicznych istotnych dla regulacji stosunków wodnych na potrzeby rolnictwa służących polepszeniu zdolności produkcyjnej gleby i ułatwieniu jej uprawy, w Województwie Lubuskim stanowi załącznik nr 32 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Proszę Przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Pana Zbigniewa Jana Kołodzieja o opinię.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Komisja zapoznała się z materiałami, które były dostarczone i przyjęła je do wiadomości. Jednocześnie chciałem podziękować członkom Komisji, którzy w ciągu tygodnia spotkali się 3 razy właśnie wysłuchując informacji różnych instytucji. I zawsze było kworum, za co jeszcze raz serdecznie dziękuję. Bo 3 spotkania w tygodniu to się rzadko zdarza. Dziękuję.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 33 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo i Radnym też, że mają cierpliwość wysłuchiwanie dzisiaj na sesji Sejmiku. Bardzo Państwu dziękuję. Czy ktoś z Państwa Radnych do Pana Dyrektora od melioracji ma pytania? Jeśli nie ma, to rozumiem, że informację Sejmik przyjął. Szanowni Państwo, przechodzimy do punktu 16.

Do punktu 16.

Podjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia aglomeracji Witnica – druk nr 90/15.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Na sali obecny jest Pan Wojciech Kozieja – Dyrektor Departamentu Rolnictwa, Środowiska i Rozwoju Wsi. Czy są w tej sprawie jakieś wystąpienia klubowe? Proszę o przedstawienie opinii Przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Pana Zbigniewa Jana Kołodzieja.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 34 do protokołu.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska Sejmiku Województwa Lubuskiego zapoznała się z projektem uchwały i zaopiniowała ją pozytywnie. Dziękuję.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 35 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy ktoś z Państwa Radnych ma pytania do projektu tej uchwały? Jeśli nie ma, to przechodzimy do głosowania. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę, nacisnąć przycisk zielony „T”. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę, nacisnąć przycisk czerwony „N”. Kto się wstrzymał, przycisk niebieski „?”. W głosowaniu wzięło udział 21 radnych.

Za było 21, nikt nie był przeciw, nikt się nie wstrzymał.

Uchwała została podjęta.

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 36 do protokołu.

Uchwała Nr IX/86/15 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 8 czerwca 2015 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji Witnica stanowi załącznik nr 37 do protokołu.

Do punktu 17.

Podjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia aglomeracji Zbąszynek – druk nr 91/15.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Na sali obecny jest Dyrektor Wojciech Kozieja. Czy są wystąpienia klubowe? Nie ma. Bardzo proszę Przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Pana Zbigniewa Jana Kołodzieja o opinię.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 38 do protokołu.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Komisja zapoznała się i pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie wyznaczenia aglomeracji Zbąszynek. Dziękuję.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 39 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Dziękuję bardzo. Czy Państwo Radni mają jakieś pytania? Jeśli nie, to przystępujemy do głosowania. Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem uchwały, proszę podnieść rękę, nacisnąć przycisk zielony „T”. Jeśli ktoś jest przeciw, przycisk czerwony „N”. Jeśli ktoś się wstrzymał, przycisk niebieski „?”.

W głosowaniu wzięło udział 22 radnych.

Za było 22, przeciw nie był nikt, nikt się nie wstrzymał.

Sejmik uchwałę podjął.

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 40 do protokołu.

Uchwała Nr IX/87/15 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 8 czerwca 2015 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji Zbąszynek stanowi załącznik nr 41 do protokołu.

Do punktu 18.

Podjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia obszaru chronionego krajobrazu „Wzniesienia Zielonogórskie” – druk nr 92/15.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Na sali jest nadal Pan Dyrektor Wojciech Kozieja z Departamentu Rolnictwa. Czy są wystąpienia klubowe? Nie ma. Proszę Przewodniczącego Komisji Rolnictwa Pana Zbigniewa Jana Kołodzieja o opinię.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 42 do protokołu.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej: Komisja zapoznała się z projektem uchwały i przyjęła ten wniosek jednogłośnie. Dziękuję.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 43 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy Państwo Radni mają jeszcze jakieś pytania? Jeśli nie, to kto jest z Państwa za przyjęciem uchwały w sprawie obszaru chronionego krajobrazu „Wzniesienia Zielonogórskie” – druk 92/15, proszę podnieść rękę, nacisnąć przycisk zielony „T”. Jeśli ktoś jest przeciw, przycisk czerwony „N”. Jeśli ktoś się wstrzymał, niebieski „?”. W głosowaniu wzięło udział 22 radnych.

Za było 22, nikt nie był przeciw, nikt się nie wstrzymał.

Sejmik uchwałę podjął.

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 44 do protokołu.

Uchwała Nr IX/88/15 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 8 czerwca 2015 r. w sprawie wyznaczenia obszaru chronionego krajobrazu „Wzniesienia Zielonogórskie” stanowi załącznik nr 45 do protokołu.

Do punktu 19.

Podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2015 rok – druk nr 94/15, wersja 2.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Na sali obecna jest Pani Józefa Chalecka – Skarbnik Województwa Lubuskiego. Czy są w tej sprawie wystąpienia klubowe? Nie ma. Bardzo proszę o przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów Przewodniczącego Pana Mirosława Marcinkiewicza.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 46 do protokołu.

Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Mirosław Marcinkiewicz: Opinia Komisji pozytywna.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 47 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy ktoś z Państwa Radnych ma jeszcze pytania? Nie ma. Jeśli nie ma, to kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem uchwały w sprawie dokonania zmian w uchwale budżetowej – druk 94/15, wersja 2, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony „T”. Jeśli ktoś jest przeciw, przycisk czerwony „N”. Jeśli ktoś się wstrzymał, przycisk niebieski „?”.

W głosowaniu wzięło udział 22 radnych.

Za było 20, przeciw nikt nie był, 2 radnych wstrzymało się od głosowania.

Sejmik uchwałę przyjął.

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 48 do protokołu.

Uchwała Nr IX/89/15 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 8 czerwca 2015 r. w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2015 rok stanowi załącznik nr 49 do protokołu.

Do punktu 20.

Podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2015-2029 – druk nr 95/15, wersja 2.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Na sali obecna jest Pani Skarbnik Józefa Chalecka. Czy są wystąpienia klubowe w tej sprawie? Pan Przewodniczący Wołowicz

nie ma tym razem? O przedstawienie opinii proszę Przewodniczącego Komisji Budżetu i Finansów Mirosława Marcinkiewicza.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 50 do protokołu.

Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Mirosław Marcinkiewicz: Opinia Komisji pozytywna.

Opinia Komisji stanowi załącznik nr 51 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Czy Państwo Radni mają pytania jakieś do Wieloletniej Prognozy? Nie ma. Zatem przystępujemy do głosowania. Kto z Państwa jest za przyjęciem uchwały w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2015-2029 – druk 95/15, wersja 2, proszę ponieść rękę, nacisnąć przycisk zielony „T”. Jeśli ktoś jest przeciw, proszę podnieść rękę, nacisnąć przycisk czerwony „N”. Jeśli ktoś się wstrzymał, przycisk niebieski „?”.

W głosowaniu wzięło udział 22 radnych.

21 było za, nikt nie był przeciw, wstrzymał się Franciszek Wołowicz. Nie, przepraszam.

Sejmik uchwałę podjął.

Przystępujemy do punktu 20a.

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 52 do protokołu.

Uchwała Nr IX/90/15 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 8 czerwca 2015 r. w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2015-2029 stanowi załącznik nr 53 do protokołu.

Do punktu 20a.

Podjęcie uchwały w sprawie nadania „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk nr 96/15.

Projekt uchwały stanowi załącznik nr 54 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Jak Państwo wiecie, dzisiaj się odbyło posiedzenie Kapituły. Kapituła postanowiła przyznać te Odznaki 21 mieszkańcom województwa lubuskiego. Czy do treści tej są jakieś pytania ze strony Państwa? Nie ma. Zatem mamy

świadomość tych wątpliwości. Tutaj Pan Mirosław Marcinkiewicz ostatnio mówił, że czasami jesteśmy przeciwko komuś, a jesteśmy za kimś trzema rękoma. Zatem, jeśli nie ma innych pytań, to przystępujemy do głosowania. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały w sprawie nadania „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” – druk 96/15, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony „T”. Jeśli ktoś jest przeciw, proszę podnieść rękę, nacisnąć przycisk czerwony „N”. Jeśli ktoś się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski „?”.

W głosowaniu wzięło udział 22 radnych.

18 radnych było za, 1 był przeciw, 3 wstrzymało się od głosu.

Stwierdzam, że Sejmik uchwałę przyjął. Mamy dodatkowo 21 Zasłużonych dla Województwa Lubuskiego. Czy my prowadzimy jakąś statystykę ile już jest łącznie? Nie prowadzimy, nie wiemy ilu już jest. Jest na stronie. Szanowni Państwo, przechodzimy do punktu 21.

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 55 do protokołu.

Uchwała Nr IX/91/15 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 8 czerwca 2015 r. w sprawie nadania „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” stanowi załącznik nr 56 do protokołu.

Do punktu 21.

Przyjęcie protokołu z VII sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Protokół był dostępny do wglądu na serwerze. Był dzisiaj na stoliku wyłożony. Czy Państwo macie jakieś uwagi do treści protokołu z VII sesji? Niezgłoszone zostały żadne uwagi. Zatem przystępujemy do głosowania nad przyjęciem protokołu. Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem protokołu z VII sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego, proszę podnieść rękę, nacisnąć przycisk zielony „T”. Jeśli ktoś jest przeciw, proszę podnieść rękę, nacisnąć przycisk czerwony „N”. Jeśli ktoś się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk „?”.

W głosowaniu wzięło udział 21 radnych.

Za było 20, nikt nie był przeciw, 1 radny wstrzymał się od głosu.

Wynik głosowania stanowi załącznik nr 57 do protokołu.

Do punktu 22.

Sprawy różne.

Przewodniczący Sejmiku Województwa lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Przypominam osobom, które zgłosiły się do uczestnictwa w Rejsie Flotylii Noteckiej promującej Międzynarodową Drogę Wodną MDWE 70. Lubuski odcinek drogi wodnej promowany będzie 15 czerwca od godz. 9:00 do godz. 16:00. Na trasie Kostrzyn nad Odrą – Gorzów Wlkp. w godz. od 9:00 do 14:00 i Gorzów Wlkp. – Santok od 14:00 do 16:00. W rejsie uczestniczyć będą Radni Województwa Lubuskiego i przedstawiciele Zarządu Województwa Lubuskiego. Zostaną przedstawione działania dotyczące MDWE 70 i będzie przewidziany również poczęstunek. Szanowni Państwo, 1 czerwca w sali kolumnowej odbył się Sejmik Dziecięcy. Raz jeszcze wszystkim Państwu Radnym dziękuję. Jeśli macie Państwo jakieś uwagi to zapraszam do tego, by one zostały wykorzystane w przyszłorocznym Sejmiku Dziecięcym. Przypominam, że będziemy jeszcze we wrześniu mieli Sejmik Młodzieżowy. Informowałem Państwa również o tym, że firma Miedzi Copper poinformowała, że będzie uczestniczyła w sesji Sejmiku, ale jednocześnie zapraszam Państwa, bo 11 czerwca o godz. 12:00 Miedzi Copper zaprasza radnych na uroczystość rozpoczęcia kolejnego etapu wierceń nieopodal Chełmka, w powiecie nowosolskim. Jeśli ktoś z Państwa jest z tego okręgu, czy też jest zainteresowany miedzią... Chciałem Państwa poinformować, że następna sesja Sejmiku, wyjątkowo na prośbę Przewodniczącego Możejko, odbędzie się 22 czerwca o godz. 12:00. Przypominam, że o godz. 9:00 zbierze się Prezydium Sejmiku w sprawach, o których mówiliśmy. Bardzo też Państwa proszę o zgłaszanie uwag dotyczących sposobu przebiegu sesji rolnych. Ja składam tutaj w obecności Pana Marszałka taką propozycję, być może skrócić część informacyjną, a potraktować szczególnie 2 tematy, czyli przedstawić przekrój rolnej jednej z gmin województwa lubuskiego dowolnie wybranej i jedną dziedzinę rolniczą przedstawioną i przez korzystających, i przez rolników, i firmy, czyli być może wprowadzić jakieś nowe elementy dotyczące udziału rolników w tym przedsięwzięciu, nie tylko w postaci promocji produktów. Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby jeszcze zabrać głos, udzielić informacji, złożyć jakieś zaproszenie, czy też oświadczenie? Przypominam, że będzie również 26 czerwca o godz. 17:00 w Dziekanacie Uniwersytetu Zielonogórskiego uroczysta sesja Sejmiku w sali 205. Bardzo Państwa proszę o to, by najlepiej, żeby wszyscy Radni byli, ponieważ jest tam wielu honorowych gości, ale sesja uroczysta zawsze ma trochę inną formułę. 20, to jest piątek, godz. 17:00. Bardzo Państwa proszę o zaplanowanie tego czasu. Przypominam, że się rozpoczynają Dni Województwa Lubuskiego. Zostaniecie Państwo zaproszeni na bardzo atrakcyjny posesyjny program. Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać jeszcze głos? Jeśli nie, to Szanowni Państwo przystępujemy do punktu 23.

Do punktu 23.

Zamknięcie obrad IX sesji Sejmiku.

Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz: Zamykam obrady IX zwyczajnej sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego kadencji 2014-2018. Dziękuję Radnym, zaproszonym gościom i wszystkim obecnym za udział w jej obradach.

Protokół sporządzili:

Zbigniew Żbikowski

Krystyna Leszczyłowska

Ewa Bieniarz

Obrady prowadził:

Przewodniczący Sejmiku



Czesław Fiedorowicz

Wiceprzewodniczący Sejmiku



Marek Tomasz Surmacz